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Förord 
Försäkringskassan är sektorsansvarig myndighet för beredskapssektorn 
Ekonomisk säkerhet. Inom denna beredskapssektor ingår flera 
myndigheter som administrerar och/eller betalar ut ersättningar och löner till 
en stor del av de svenska hushållen. 

Denna analys visar vad de statliga ersättningar och löner som betalas ut av 
Försäkringskassan, Pensionsmyndigheten och Statens servicecenter 
betyder för hushållens ekonomi, och vad det skulle innebära för hushållens 
inkomster om dessa ersättningar och löner inte kunde betalas ut. I ett 
scenario där inga av Försäkringskassans eller Pensionsmyndighetens 
utbetalningar genomförs, och det inte heller görs några utbetalningar av 
statliga löner, skulle andelen av befolkningen som hade låg 
inkomststandard 2023 ha ökat från 5 till 25 procent av befolkningen. Det 
motsvarar en ökning från 480 000 personer till nära 2 600 000 personer. 

Analysen ska fungera som ett underlag då Totalförsvarets forskningsinstitut 
(FOI), på uppdrag av Försäkringskassan, analyserar vilka konsekvenser 
uteblivna utbetalningar skulle få på samhällsnivå. Tillsammans ska de båda 
analyserna skapa förståelse för vilken betydelse myndigheter inom 
beredskapssektorn Ekonomisk säkerhet har inom totalförsvaret, genom de 
löner och ersättningar myndigheterna administrerar och/eller betalar ut. 

Rapporten har skrivits av Anna Nyman (projektledare), Henrik Lindholm och 
Trude Warner. Jon Dutrieux har varit projektägare. Pensionsmyndigheten 
och Statens servicecenter har bidragit i arbetet med kvalitetssäkring av 
rapportens innehåll.  

Ett stort tack riktas till intern kvalitetsgranskare Anna Persson och extern 
kvalitetsgranskare Susanna Holzer, Totalförsvarets forskningsinstitut (FOI).  

 

Stockholm, juni 2026 

Nils Öberg 
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Sammanfattning 
Försäkringskassan är sektorsansvarig myndighet för beredskapssektorn 
Ekonomisk säkerhet, där även Arbetsförmedlingen, Pensionsmyndigheten, 
Riksgäldskontoret, Skatteverket, Statens servicecenter och Utbetalnings-
myndigheten ingår. Myndigheterna som ingår i denna beredskapssektor 
ansvarar bland annat för att utreda, fastställa och betala ut statliga 
ersättningar och vissa statliga löner. 

År 2023 kom drygt 5 procent av hushållens disponibla inkomster från 
ersättningar som administreras av Försäkringskassan och drygt 9 procent 
av inkomsterna från Pensionsmyndigheten. Dessutom var 4 procent 
löneinkomst från statliga anställningar. Ungefär fyra av tio statligt anställda 
har en lön som administreras av Statens servicecenter, exakt andel varierar 
något från år till år. Dessa uppgifter är genomsnitt för hela befolkningen. 
Det innebär att vissa individer inte får någon av dessa utbetalningar, medan 
de för andra kan utgöra huvuddelen av inkomsten. 

Om statliga ersättningar och löner av någon anledning inte skulle kunna 
betalas ut skulle fler hushåll få låg inkomststandard, dvs. andelen hushåll 
som inte har tillräcklig inkomst för att betala nödvändiga omkostnader 
skulle öka. I ett scenario där inga av Försäkringskassans eller 
Pensionsmyndighetens utbetalningar genomförs, och det inte heller görs 
några utbetalningar av statliga löner, skulle andelen av befolkningen som 
hade låg inkomststandard 2023 ha ökat från 5 till 25 procent. Det motsvarar 
en ökning från 480 000 personer till nära 2 600 000 personer. Även 
personer som inte skulle få låg inkomststandard skulle kunna förlora en 
betydande del av de inkomster de normalt sett har. Utöver de som får låg 
inkomststandard skulle 9 procent av befolkningen förlora 30 procent eller 
mer av de inkomster de normalt sett har utan utbetalning av 
socialförsäkringen.  

Några exempel på grupper som i stor utsträckning skulle få låg 
inkomststandard utan utbetalning av statliga löner och ersättningar är 
pensionärer, särskilt de som är 75 år eller äldre och får en stor del av sin 
inkomst från Pensionsmyndigheten, ensamstående statligt anställda, 
sammanboende där båda är statligt anställda och ensamstående som har 
någon av Försäkringskassans ersättningar relaterade till 
funktionsnedsättning.  

Denna analys av hur uteblivna utbetalningar skulle påverka inkomsterna för 
individer och hushåll är avsedd att fungera som ett underlag då Totalför-
svarets forskningsinstitut (FOI), på uppdrag av Försäkringskassan, analys-
erar vilka konsekvenser uteblivna utbetalningar skulle få på samhällsnivå. 
Tillsammans ska de båda analyserna skapa förståelse för vilken betydelse 
myndigheter inom beredskapssektorn Ekonomisk säkerhet har inom total-
försvaret, genom de löner och ersättningar myndigheterna administrerar 
och/eller betalar ut. 
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Inledning 
År 2022 fick Sverige en ny beredskapsstruktur. Enligt förordningen om 
statliga myndigheters beredskap finns tolv beredskapssektorer. Varje 
beredskapssektor leds av en sektorsansvarig myndighet. Den 
sektorsansvariga myndigheten ska leda arbetet med att samordna åtgärder 
inför och vid fredstida krissituationer och höjd beredskap. Myndigheten ska 
också driva på arbetet inom sektorn, stödja övriga beredskapsmyndigheter 
samt verka för att uppgifter och roller inom beredskapssektorn tydliggörs.  

Försäkringskassan är sektorsansvarig myndighet för beredskapssektorn 
Ekonomisk säkerhet, där även Arbetsförmedlingen, Pensionsmyndigheten, 
Riksgäldskontoret, Skatteverket, Statens servicecenter och 
Utbetalningsmyndigheten ingår.1 Myndigheterna som ingår i 
beredskapssektorn Ekonomisk säkerhet ansvarar bland annat för att 
utreda, fastställa och betala ut statliga ersättningar och vissa statliga löner 
samt att säkerställa den grundläggande finansieringen av offentlig 
verksamhet.2 I denna rapport är det utbetalning av statliga ersättningar och 
löner som är i fokus.  

År 2022 besvarade Försäkringskassan ett regeringsuppdrag att analysera 
och föreslå hur utbetalningar från socialförsäkringen kan säkerställas under 
krig och krigsfara.3 En ytterligare aspekt av området ekonomisk säkerhet är 
vilka konsekvenser det skulle få för hushållens inkomster om 
Försäkringskassan, och andra myndigheter inom beredskapssektorn 
Ekonomisk säkerhet, av någon anledning inte kan göra några utbetalningar. 
Den frågan behandlas i denna analys. 

En analys av vilken betydelse statliga ersättningar 
och löner har för hushållens inkomster 
Inom beredskapssektorn Ekonomisk säkerhet ingår flera myndigheter som 
administrerar och/eller betalar ut löner och ersättningar till en stor del av de 
svenska hushållen. Försäkringskassan och Pensionsmyndigheten ansvarar 
för att administrera olika delar av den svenska socialförsäkringen. 
Försäkringskassan ansvarar dessutom för att betala ut vissa ersättningar 
som inte ingår i socialförsäkringen, exempelvis etableringsersättning samt 
ersättningar kopplade till totalförsvaret. I denna analys används begreppet 
statliga ersättningar om de ersättningar som administreras av 
Försäkringskassan och Pensionsmyndigheten.  

Statens servicecenter sköter administration åt vissa statliga myndigheter, 
bland annat erbjuder de tjänster inom ekonomi och löner. År 2023, som 
denna rapport avser, hade de totalt 167 kundmyndigheter.4 Tillsammans 

 
1 Se bilaga 2 i förordningen (2022:524) om statliga myndigheters beredskap. 
2 Prop. 2024/25:34  
3 Försäkringskassan (2022)  
4 Statens servicecenter (2024)  
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ansvarar dessa tre myndigheter för utbetalningar som utgör en betydande 
del av hushållens disponibla inkomster. Om dessa utbetalningar av någon 
anledning skulle utebli skulle det få konsekvenser för en stor del av 
hushållen i Sverige.  

Syfte 
Denna analys beskriver hur stor del av hushållens disponibla inkomster 
som kommer från statliga ersättningar och statliga löner, samt hur det 
skiljer sig åt mellan olika typer av hushåll och i olika kommuner. Analysen 
beskriver dessutom hur stor del av befolkningen i olika slags hushåll som 
skulle kunna få svårt att klara sina nödvändiga utgifter utan dessa 
utbetalningar.  

Syftet med analysen är dels att visa vad statliga ersättningar och statliga 
löner betyder för hushållens ekonomi, dels att resultaten ska kunna fungera 
som ett underlag för vidare analyser av vilken betydelse dessa ersättningar 
och löner har vid en kris som stör den svenska ekonomins normala 
funktionssätt och vad det skulle innebära om de vid en sådan kris inte 
kunde betalas ut.  

Denna analys är avsedd att fungera som ett underlag då Totalförsvarets 
forskningsinstitut (FOI), på uppdrag av Försäkringskassan, analyserar vilka 
konsekvenser uteblivna utbetalningar skulle få på samhällsnivå. 
Tillsammans ska de båda analyserna skapa förståelse för vilken betydelse 
myndigheter inom beredskapssektorn Ekonomisk säkerhet har inom 
totalförsvaret, genom de löner och ersättningar myndigheterna 
administrerar och/eller betalar ut. 

Data, metod och avgränsningar 
Statistiken som ligger till grund för analysen bygger på Statistiska 
centralbyråns (SCB) mikrosimuleringsmodell FASIT.5 De inkomstuppgifter 
som används kommer från Inkomst- och taxeringsregistret och gäller år 
2023. Analysen är avgränsad till de typer av inkomster och ersättningar 
som finns i FASIT och fokus är på de inkomstslag som ingår i begreppet 
disponibel inkomst. Ersättningar som assistansersättning, bilstöd och 
bidrag till arbetshjälpmedel (som inte ingår i den disponibla inkomsten) 
omfattas inte av analysen. Möjliga konsekvenser om dessa ersättningar 
inte betalas ut beskrivs däremot i rapportens avslutande diskussion.   

Statens servicecenter administrerar löner för omkring fyra av tio anställda 
inom staten. Exakt antal varierar mellan åren och 2023, som denna rapport 
avser, gällde det 112 000 personer.6 I FASIT finns information om vilka 
individer som har en statlig anställning, men inte om deras lön 
administreras av Statens servicecenter. Därför ligger huvudsakligt fokus i 

 
5 Att analysen är genomförd i FASIT innebär att de inkomstuppgifter som redovisas 
inte helt stämmer överens med SCB:s officiella statistik över hushållens inkomster. 
För mer information om FASIT och vilka datakällor som ligger till grund för 
modellen, se FASIT användarhandledning på SCB:s webbplats. 
6 Statens servicecenter (2024)  
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rapporten på betydelsen av statliga löner generellt, och enbart i ett scenario 
beräknas betydelsen av de löner till statligt anställda som administreras av 
Statens servicecenter. 

För att kunna visa hur hushållens inkomster skulle påverkas om det under 
en månad inte gjordes några utbetalningar från Försäkringskassan och 
Pensionsmyndigheten, eller från Statens servicecenter, genomförs egna 
bearbetningar för att omvandla inkomstuppgifter för kalenderåret 2023 en 
skattning av månaduppgifter. För mer information, se kapitlet Data och 
metod.  

Disposition 
Kapitlet Statliga ersättningars betydelse för hushållens inkomster visar hur 
stora inkomster hushållen har, var inkomsterna kommer ifrån och hur det 
skiljer sig åt mellan olika grupper i befolkningen. Kapitlet innehåller också 
en beskrivning av hur inkomsterna i olika slags hushåll skulle påverkas 
utan utbetalningar av statliga ersättningar. För att illustrera detta används 
måttet Låg inkomststandard, som omfattar hushåll där inkomsterna inte 
räcker till för att betala för nödvändiga omkostnader som mat, boende, 
hemförsäkring, barnomsorg m.m. Dessutom beskrivs hur stor andel av de 
inkomster som hushåll normalt sett har som skulle utebli utan utbetalning 
av statliga ersättningar. Resultaten redovisas för olika slags hushåll samt 
för befolkningen i Sveriges 290 kommuner.  

I kapitlet Statliga löners betydelse för hushållens inkomster är fokus på 
betydelsen av statliga löner, och resultaten redovisas för personer som bor 
i hushåll med minst en statligt anställd. Även här redovisas hur stora 
inkomster hushållen har, var inkomsterna kommer ifrån och hur stor del av 
befolkningen i olika slags hushåll som skulle kunna få svårt att klara av att 
betala för nödvändiga omkostnader utan utbetalning av statliga löner. 
Resultaten redovisas för olika slags hushåll samt för befolkningen i 
Sveriges 290 kommuner.  

I kapitlet Beredskapssektorn Ekonomisk säkerhets betydelse för hushållens 
inkomster illustreras vilken betydelse beredskapssektorn Ekonomisk 
säkerhet har för hushållens inkomster genom utbetalningar från både 
Försäkringskassan, Pensionsmyndigheten och utbetalningar av statliga 
löner. 

Rapporten avslutas med en sammanfattande diskussion. För mer 
information om data och metod, samt fullständiga resultat, se bilagor. 
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Statliga ersättningars 
betydelse för hushållens 
inkomster 
En stor del av alla svenska hushåll får någon statlig ersättning, exempelvis 
från socialförsäkringen. För vissa är den en liten del av inkomsten medan 
den för andra utgör den huvudsakliga inkomsten. Försäkringskassan och 
Pensionsmyndigheten ingår i beredskapssektorn Ekonomisk säkerhet. I det 
här kapitlet beskrivs vilken betydelse de ersättningar som dessa 
myndigheter administrerar har för hushållens disponibla inkomster och hur 
hushållens inkomster skulle påverkas utan dessa utbetalningar. 7    

Analysen omfattar de statliga ersättningar som administreras av 
Försäkringskassan och Pensionsmyndigheten. Det innebär exempelvis 
utbetalning av sjukpenning, föräldrapenning, barnbidrag samt allmän 
pension.8 År 2023 bodde 79 procent av befolkningen i ett hushåll som fick 
någon av de ersättningar som ingår i denna rapport.  

Uppgifter om hushållens inkomster avser inkomsterna under år 2023. Det 
scenario som visar hur hushållen skulle påverkas om det under en månads 
tid inte gjordes några utbetalningar från Försäkringskassan och 
Pensionsmyndigheten bygger på egna bearbetningar av hur hushållens 
inkomster skulle påverkas om det under en månad inte gjordes några 
utbetalningar.  

Resultaten redovisas för personer som bor i olika slags hushåll och för 
Sveriges 290 kommuner.9  

För mer information, se kapitlet Data och metod.  

Hur stora inkomster har hushållen och vilka 
inkomstslag består de av? 
År 2023 var medianvärdet för den disponibla inkomsten per 
konsumtionsenhet nära 314 000 kronor. Inkomstnivån skiljer sig åt mellan 
olika slags hushåll. Generellt har män högre inkomstnivå än kvinnor och 
sammanboende högre inkomstnivå än ensamstående. Bland de olika typer 
av hushåll som redovisas här var inkomstnivån i genomsnitt lägst för 

 
7 Uppgifterna i detta kapitel bygger på FASIT, vilket gör att de inte helt stämmer 
överens med SCB:s officiella statistik över hushållens inkomster. 
8 För mer information om vilka ersättningar som analysen omfattar, se kapitlet Data 
och metod.  
9 Försäkringskassan har en prioriteringsordning som gäller vid bortfall eller allvarlig 
störning av verksamheten. Prioriteringsordningen visar vilka ärendeslag som i 
första hand ska prioriteras i handläggningen. I Bilaga 1 beskrivs vilken betydelse 
ersättningar som ingår i prioriteringsordningens grupp A, B och C har för 
hushållens disponibla inkomster. 

Disponibel inkomst 

Disponibel inkomst är 
summan av alla 
skattepliktiga och 
skattefria inkomster och 
ersättningar, minus 
skatt och övriga 
negativa transfereringar 
som återbetalt studielån 
och betalt underhåll.  

Disponibel inkomst per 
konsumtionsenhet är ett 
inkomstbegrepp där 
inkomstnivån har 
justerats med uppgifter 
om hela hushållets 
inkomst och 
sammansättning av 
vuxna och barn. Det 
används för att kunna 
jämföra den 
ekonomiska standarden 
mellan personer som 
tillhör olika typer av 
hushåll.  

Källa: SCB (2024) 
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ensamstående kvinnor med barn (197 000 kronor i disponibel inkomst per 
konsumtionsenhet), och högst för sammanboende utan barn (448 000 
kronor i disponibel inkomst per konsumtionsenhet). 

Figur 1.  Disponibel inkomst per konsumtionsenhet (median) för 
olika slags hushåll, år 2023. Kronor  

 

77 procent av inkomsterna kommer från lön, företagande och 
kapital 
Tabellen nedan visar vilka olika typer av inkomster som ingår i hushållens 
disponibla inkomst. År 2023 kom 65 procent av hushållens inkomster från 
löne- och företagarinkomst (4 procent var löneinkomst från statlig 
anställning medan 61 procent utgjordes av övriga löne- och 
företagarinkomster). 14 procent av inkomsterna bestod av pensioner, av 
dem var ungefär två tredjedelar pensioner som betalades ut genom 
Pensionsmyndigheten medan en tredjedel var övriga pensioner 
(exempelvis tjänstepension). 13 procent av inkomsterna kom från kapital, 
exempelvis utdelning från företag eller reavinst vid försäljning av bostad.  

Utbetalningar från Försäkringskassan utgjorde i genomsnitt drygt 5 procent 
av hushållens disponibla inkomster. Utöver socialförsäkringen administrerar 
Försäkringskassan även några ersättningar kopplade till totalförsvaret. 
Dessa utgjorde under 2023 mindre än en halv procent av hushållens 
genomsnittliga inkomster. 

Bland andra inkomster hushållen har ingår studiemedel (som stod för drygt 
1 procent av hushållens inkomster), arbetsmarknadsstöd, ekonomiskt 
bistånd samt övriga transfereringar.   
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Tabell 1. Andel av hushållens disponibla inkomst som kommer från 
olika inkomstslag, år 2023. Procent 

Inkomstslag Andel 

Löne- och företagarinkomst (exkl. lön från statlig anställning) 61 

Löneinkomst från statlig anställning 4 

Pension, från Pensionsmyndigheten 9 

Övriga pensionsutbetalningar 5 

Kapitalinkomst 13 

Ersättning från Försäkringskassan 5 

Ersättning från Försäkringskassan, försvarsförmåner 0 

Övriga transfereringar 1 

Arbetsmarknadsstöd 0 

Studiemedel 1 

Ekonomiskt bistånd 0 

Summa 100 

Andelarna i tabellen är avrundade till heltal. Det innebär att värden under 0,5 avrundas till 0.  

De inkomstslag som redovisas ovan har olika stor betydelse för olika 
grupper av hushåll. I nästa avsnitt visas inkomstens sammansättning för 
olika grupper av hushåll.  

Ensamstående kvinnor med barn får störst andel av inkomsten 
från Försäkringskassans utbetalningar 
Både inkomstens storlek och sammansättning skiljer sig åt mellan olika 
typer av hushåll. I alla hushållstyper (som inte är pensionärshushåll) 
kommer den största delen av inkomsterna från löne- och företagarinkomst. 
År 2023 varierade andelen mellan 68 procent för ensamstående kvinnor 
med barn och 80 procent för sammanboende utan barn. Kapitalinkomster 
stod för mellan 7 och 17 procent i olika slags hushåll.  

Andelen av inkomsten som kommer från Försäkringskassans ersättningar 
varierade mellan 2 procent för sammanboende utan barn och 19 procent 
för ensamstående kvinnor med barn. En del av skillnaden kan förklaras av 
hur vanligt det är att ha olika typer av ersättningar, exempelvis förekommer 
föräldrapenning, tillfällig föräldrapenning och barnbidrag enbart hos hushåll 
med barn. En annan förklaring är att inkomsten räknat i kronor skiljer sig åt 
mellan olika slags hushåll. Det innebär att ett belopp som är lika stort i 
kronor utgör en olika stor del av inkomsten.  

15 procent av 
hushållens 
inkomster kommer 
från 
Försäkringskassan 
och Pensions-
myndigheten.   
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Tabell 2. Andel av disponibel inkomst som kommer från olika 
inkomstslag. Hushåll med och utan barn (exklusive 
pensionärshushåll), år 2023. Procent 

 Hushåll med barn Hushåll utan barn 

 Ensam-
stående 
kvinnor 

Ensam-
stående 

män 

Samman-
boende 

Ensam-
stående 
kvinnor 

Ensam-
stående 

män 

Samman-
boende 

Löne- och 
företagarinkomst 68 72 77 78 79 80 

Kapitalinkomst 7 17 12 7 10 13 

Ersättning från 
Försäkringskassan 19 7 8 7 5 2 

Studiemedel 3 1 1 4 3 2 

Övrigt 3 3 2 4 3 3 

Summa 100 100 100 100 100 100 

Bland pensionärer får ensamstående kvinnor störst del av 
inkomsten från Pensionsmyndigheten 
I denna rapport klassas personer som pensionär om minst halva deras 
inkomst av tjänst10 består av pension. För sammanboende räknas hushållet 
som ett pensionärshushåll om minst en person klassas som pensionär. 

För pensionärshushåll kommer den största delen av inkomsten från olika 
typer av pensionsutbetalningar. Ensamstående kvinnor hade högst andel 
av sin inkomst som kommer från pension (70 procent) medan 
sammanboende pensionärer hade lägst andel av inkomsterna från pension 
(56 procent) år 2023. Det är utbetalningar från Pensionsmyndigheten som 
utgör en större del hos ensamstående kvinnor. När det gäller övriga 
pensionsutbetalningar, där tjänstepension ingår, utgör de en mindre del för 
ensamstående kvinnor. 

Även bland pensionärshushåll kommer en del av inkomsterna från löne- 
och företagarinkomst. Det kan bero på att personer både tar ut pension och 
arbetar, eller på att de arbetat och tagit ut pension under olika delar av året. 
Andelen löne- och företagarinkomst är högre för hushåll med 
sammanboende pensionärer än för ensamstående. Kapitalinkomster 
utgjorde 16–18 procent av inkomsterna i pensionärshushåll under 2023.   

Skillnader mellan kvinnor och män beror på att män under yrkeslivet har 
högre inkomster än kvinnor, och därför tjänar in mer pensionsrätter till sin 
pension. Skillnaderna mellan de olika typerna av pensionärshushåll kan 
också hänga samman med att ålderssammansättningen skiljer sig åt, där 

 
10 Inkomst av tjänst är summan av lön, förmåner, pension, föräldrapenning, sjuk- 
och aktivitetsersättning, sjukpenning, arbetsmarknadsstöd, avtalsersättningar samt 
ett antal övriga inkomster. Från detta görs avdrag för resor till och från jobbet, 
övriga kostavdrag, avdrag för dubbelt boende och tjänsteresor.  

I genomsnitt fick 
hushåll 5 procent av 
sina inkomster från 
Försäkringskassan år 
2023. För 
ensamstående 
kvinnor med barn var 
andelen 19 procent. 
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det exempelvis är en högre andel som är 75 år eller äldre bland 
ensamstående kvinnor.11 Inkomstens sammansättning skiljer sig tydligt åt 
mellan yngre och äldre pensionärer. Bland ensamstående kvinnor och män 
som räknas som pensionärer och som är under 75 år och kommer en 
tydligt större del av inkomsten från löne- och företagarinkomst samt 
pensionsutbetalningar som inte betalas ut av Pensionsmyndigheten 
(exempelvis tjänstepension). Bland ensamstående kvinnor och män som är 
75 år eller äldre kommer en större del av inkomsterna från 
Pensionsmyndighetens utbetalningar.  

Tabell 3. Andel av disponibel inkomst som kommer från olika 
inkomstslag. Pensionärshushåll, år 2023. Procent 

 Ensamstående 
kvinnor 

Ensamstående 
män 

Sammanboende 

Löne- och företagarinkomst 10 14 22 

Pension, från 
Pensionsmyndigheten 53 45 36 

Övriga 
pensionsutbetalningar 16 20 20 

Kapitalinkomst 16 18 18 

Ersättning från 
Försäkringskassan 2 1 1 

Övrigt 2 2 2 

Summa 100 100 100 

34 000 hushåll hade ersättningar relaterade till försvaret 2023 
Vissa hushåll har någon ersättning relaterad till försvaret som betalas ut av 
Försäkringskassan. Det gäller hushåll där minst en person fått dagpenning 
till totalförsvarspliktiga och/eller familjebidrag till totalförsvarspliktiga.  

År 2023 var det ungefär 34 000 hushåll som fick någon av dessa 
ersättningar. Medianvärdet för de hushåll som tog emot någon av dessa 
ersättningar var nära 21 000 kronor.12  

56 000 hushåll har ersättning för extra kostnader 
Vissa hushåll har ersättning från Försäkringskassan för extra kostnader. 
Det kan vara merkostnadsersättning, som ersätter kostnader som ett 
hushåll har på grund av att ett barn eller en vuxen har en 
funktionsnedsättning13. Det kan också vara handikappersättning, som är en 
ersättning för hjälpbehov och/eller merkostnader hos personer med 

 
11 SCB (2026a)  
12 Uppgifterna avser bruttobelopp. Dagpenning för tjänstgöring i totalförsvaret och 
Familjebidrag i form av näringsbidrag är skattepliktiga, medan övriga ersättningar 
är skattefria.  
13 Läs mer om merkostnadsersättning för barn och för vuxna på 
Försäkringskassans webbplats.  

Sammanboende 
pensionärer får lägst 
andel av sina 
inkomster från 
Pensionsmyndigheten, 
i genomsnitt 36 
procent 2023.  
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funktionsnedsättning14. Merkostnadsersättning och handikappersättning 
ingår inte i det inkomstbegrepp, disponibel inkomst, som används i denna 
rapport. Det innebär att dessa ersättningar inte ingår i de uppgifter över 
exempelvis hur stora inkomster hushåll har och vilka inkomstslag 
inkomsten består av som presenteras i rapporten, utan tillkommer utöver 
detta. Ett sätt att se på det är att ersättningarna täcker merkostnader som 
hushåll i allmänhet inte har, de är alltså kostnadsersättningar som inte 
påverkar levnadsstandarden och ingår därför inte i begreppet disponibel 
inkomst. 

Under 2023 var det ungefär 56 000 hushåll som tog emot 
merkostnadsersättning och/eller handikappersättning. Det motsvarar drygt 
1 procent av alla hushåll i Sverige. Medianvärdet (för de hushåll som tog 
emot någon av ersättningarna) var nära 19 000 kronor.15 Både 
merkostnadsersättning och handikappersättning är riktade till personer som 
har funktionsnedsättning. I de hushåll där minst en person fått en ersättning 
relaterad till funktionsnedsättning var det ungefär 20 procent som fick 
merkostnadsersättning och/eller handikappersättning. 

Hur påverkas hushållen om de skulle stå utan 
utbetalningar av statliga ersättningar?  
Om inte statliga ersättningar skulle betalas ut skulle det påverka 
inkomsterna hos en stor del av hushållen i Sverige. Ett sätt att illustrera 
konsekvenserna av uteblivna utbetalningar är att undersöka hur stor andel 
av hushållen som utan utbetalningar skulle få låg inkomststandard, vilket 
innebär att hushållets inkomster inte räcker till för att betala nödvändiga 
omkostnader.16  

År 2023 hade nära 5 procent av befolkningen låg inkomststandard. Det är 
tydliga skillnader mellan personer som bor i olika slags hushåll. Bland 
sammanboende pensionärer och sammanboende utan barn var andelen 2 
procent. Andelen var högst, 15 procent, bland ensamstående kvinnor med 
barn.  

Pensionärshushåll påverkas mest om statliga ersättningar inte 
betalas ut 
Andelen av befolkningen som har låg inkomststandard skulle vara högre 
utan de utbetalningar som kommer från Försäkringskassan och 
Pensionsmyndigheten.  

I ett skede där inga av Försäkringskassans och Pensionsmyndighetens 
ersättningar betalas ut ökar andelen med låg inkomststandard tydligt, och 

 
14 Det går inte längre att ansöka om handikappersättning, men ersättningen finns 
kvar för de som har den sedan tidigare. Läs mer på Försäkringskassans 
webbplats.  
15 Merkostnadsersättning och handikappersättning är inte skattepliktiga 
ersättningar. 
16 Låg inkomststandard är ett av flera sätt att mäta ekonomisk utsatthet. I Bilaga 2 
redovisas resultat för två andra mått på ekonomisk utsatthet.  

Låg inkomststandard 

Måttet inkomststandard 
beskriver hur väl 
hushållets inkomster 
räcker för att betala 
nödvändiga 
omkostnader som mat, 
boende, hemförsäkring, 
barnomsorg, lokala 
resor och så vidare. 
Låg inkomststandard 
innebär att inkomsterna 
inte räcker för att betala 
för dessa 
levnadsomkostnader. 

För ett hushåll som 
består av två vuxna 
med två barn (3 och 6 
år) innebar låg 
inkomststandard en 
disponibel inkomst 
under 26 600 kronor 
per månad år 2023. 
Exemplet avser en 
familj boende i en 
kommun med fler än 
75 000 invånare som 
inte tillhör Stor-
Stockholm, Stor-
Göteborg eller Stor-
Malmö. 

Källa: SCB (2026f) 



   

 

 16 

Socialförsäkrings- 
rapport 2026:001 

omfattar drygt 22 procent av befolkningen. Det motsvarar en ökning från 
närmare 480 000 personer till 2 320 000 personer.  

Ökningen av andelen som har låg inkomststandard gäller alla slags hushåll, 
men det är tydliga skillnader i hur stor ökningen är. Störst ökning (i 
procentenheter) är det för pensionärshushåll. Utan utbetalningar från 
Försäkringskassan och Pensionsmyndigheten är andelen med låg 
inkomststandard 39 procent för sammanboende pensionärer, och 62 
respektive 74 procent för ensamstående män och kvinnor. Som visats 
tidigare är andelen av inkomsten i pensionärshushåll som kommer från 
Pensionsmyndigheten högre hos pensionärer som är 75 år eller äldre, än 
hos yngre pensionärer. Det innebär att de äldre pensionärerna är de som 
påverkas mest om inte Pensionsmyndighetens utbetalningar fungerar.  

Men uteblivna ersättningar får tydliga konsekvenser även för andra typer av 
hushåll. Utan utbetalning av statliga ersättningar är andelen med låg 
inkomststandard 19 respektive 20 procent för ensamstående män och 
kvinnor utan barn, och 16 respektive 39 procent för ensamstående män 
och kvinnor med barn. Den hushållstyp som i minst utsträckning har låg 
inkomststandard, trots uteblivna utbetalningar, är sammanboende utan 
barn. Det beror på att det är den hushållstyp som i genomsnitt har högst 
ekonomisk standard, och eftersom de inte är mottagare av varken 
ersättningar riktade mot barnfamiljer eller pensionärer påverkas de i mindre 
utsträckning av uteblivna ersättningar från socialförsäkringen.  

Figur 2.  Andel individer i olika slags hushåll som har låg 
inkomststandard, med respektive utan utbetalningar av 
statliga ersättningar. År 2023. Procent  

Uteblivna utbetalningar skulle få stor betydelse för hushåll där 
någon har ersättning relaterad till funktionsnedsättning 
Förutom de olika slags hushåll som redovisats ovan, exempelvis 
ensamstående och sammanboende med och utan barn, finns grupper av 
hushåll som kan påverkas extra mycket om Försäkringskassans 
utbetalningar skulle utebli. Det gäller exempelvis hushåll där någon av de 
vuxna har sjukpenning, en ersättning relaterad till funktionsnedsättning eller 

Utan utbetalningar från 
Försäkringskassan och 
Pensionsmyndigheten 
skulle andelen med låg 
inkomststandard öka 
till 22 procent av 
befolkningen.  
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föräldrapenning. De tre exemplen nedan beskriver inkomstnivån, och vilken 
betydelse utbetalningar från Försäkringskassan har, i denna typ av hushåll. 

Exempel: Hushåll där någon har sjukpenning 

Drygt 1,5 miljoner individer bodde under 2023 i ett hushåll där någon 
fick sjukpenning någon gång under året. I dessa hushåll var 
medianvärdet för den disponibla inkomsten per konsumtionsenhet 
253 000 för ensamstående och 327 000 för sammanboende.  

När man jämför hur stor del av inkomsten som kommer från olika 
inkomstslag har hushåll där någon har sjukpenning en större del av 
sin inkomst från ersättningar som betalas ut av Försäkringskassan. 
Det gäller 11 procent av inkomsten för sammanboende och 20 
procent för ensamstående som fått sjukpenning någon gång under 
året, jämfört med 5 procent för hela befolkningen. Att dessa hushåll 
har en större del av sina inkomster från Försäkringskassan visar sig 
genom att andelen med låg inkomststandard ökar tydligt om inte 
dessa ersättningar skulle betalas ut. Ensamstående som har haft 
sjukpenning under året är ett exempel på en grupp där det är vanligt 
att få låg inkomststandard utan utbetalningar från Försäkringskassan 
och Pensionsmyndigheten, det gäller 32 procent.  

 

Exempel: Hushåll som har ersättning relaterad till 
funktionsnedsättning 

Ungefär 520 000 personer bodde under 2023 i ett hushåll där någon 
fick en ersättning relaterad till funktionsnedsättning (här ingår 
aktivitetsersättning, handikappersättning, merkostnadsersättning för 
vuxna eller sjukersättning) någon gång under året. I dessa hushåll var 
medianvärdet för den disponibla inkomsten per konsumtionsenhet 
195 000 för ensamstående och 318 000 för sammanboende.  
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När man jämför hur stor del av inkomsten som kommer från olika 
inkomstslag har hushåll där någon har en ersättning relaterad till 
funktionsnedsättning en tydligt större del av sin inkomst från 
ersättningar som betalas ut av Försäkringskassan. Det gäller 52 
procent av inkomsten för ensamstående och 17 procent av inkomsten 
för sammanboende. Att dessa hushåll har en större del av sina 
inkomster från ersättningar som betalas ut av Försäkringskassan 
innebär att andelen med låg inkomststandard ökar tydligt om inte 
dessa ersättningar skulle betalas ut. Ensamstående som har haft 
någon ersättning relaterad till funktionsnedsättning är ett exempel på 
en grupp där det är vanligt att få låg inkomststandard utan 
utbetalningar från Försäkringskassan och Pensionsmyndigheten, det 
gäller 76 procent.  

 

Exempel: Hushåll som har barn under två år 

Drygt 770 000 personer bodde under 2023 i ett hushåll där det fanns 
barn under två år, vilket är en period när det är vanligt att någon av 
föräldrarna är föräldraledig. I dessa hushåll var medianvärdet för den 
disponibla inkomsten per konsumtionsenhet 287 000 kronor.  

När man jämför hur stor del av inkomsten som kommer från olika 
inkomstslag har hushåll med barn under två år en tydligt större del av 
sin inkomst från ersättningar som betalas ut av Försäkringskassan, 
20 procent jämfört med genomsnittet på 5 procent i befolkningen. 
Utan utbetalningar från Försäkringskassan och Pensionsmyndigheten 
skulle 27 procent av de som bor i hushåll med barn under två år ha 
låg inkomststandard, vilket är en något högre andel jämfört med 
genomsnittet i befolkningen.     

Även hushåll som inte får låg inkomststandard kan förlora en 
stor del av sina inkomster utan statliga ersättningar 
Som beskrivs ovan är det drygt 2,3 miljoner personer som skulle ha låg 
inkomststandard utan utbetalningar av statliga ersättningar. Andelen 
varierar tydligt mellan olika slags hushåll. Men även för de hushåll som inte 
skulle räknas till gruppen med låg inkomststandard skulle uteblivna 
utbetalningar från Försäkringskassan och Pensionsmyndigheten göra att 
en stor del av hushållen skulle förlora en del av de inkomster de normalt 
sett har.  

Tabell 4 visar hur i vilken utsträckning uteblivna utbetalningar från 
Försäkringskassan och Pensionsmyndigheten skulle göra att personer 
skulle få låg inkomststandard. För övriga, som inte skulle få låg 
inkomststandard, visas hur stor del av de inkomster de normalt sett har 
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som skulle utebli utan dessa utbetalningar. Exempelvis skulle drygt 22 
procent av befolkningen ha låg inkomststandard utan utbetalningar från 
Försäkringskassan och Pensionsmyndigheten. Samtidigt bodde 20 procent 
av befolkningen i hushåll som inte hade någon av dessa ersättningar och 
vars inkomster därför inte skulle påverkas. 30 procent av befolkningen 
skulle förlora upp till 10 procent av sina inkomster medan 19 procent skulle 
förlora mellan 10 och 30 procent av sina inkomster. Övriga 9 procent skulle 
förlora minst 30 procent av sina ordinarie inkomster. Även bland dem som 
trots uteblivna utbetalningar inte får låg inkomststandard finns alltså hushåll 
som förlorar en relativt stor del av de inkomster de normalt sett har och 
därmed kan få svårt att klara av sina utgifter.  

Bland pensionärshushåll är det vanligt att få låg inkomststandard utan 
utbetalningar från Försäkringskassan och Pensionsmyndigheten. Men även 
bland de pensionärshushåll som inte skulle få låg inkomststandard är det 
vanligt att uteblivna utbetalningar skulle innebära ett relativt stort 
inkomstbortfall. Bland ensamstående kvinnor och män som är pensionärer 
skulle 74 respektive 62 procent få låg inkomststandard, och ytterligare 14 
respektive 20 procent skulle förlora mer än 30 procent av sina ordinarie 
inkomster utan utbetalningar.  

Hushåll utan barn påverkas i mindre utsträckning av uteblivna utbetalningar 
än hushåll med barn. Bland hushåll utan barn är det mer än hälften som 
inte skulle förlora någon inkomst alls. Bland hushåll med barn är 
motsvarande andel mindre än 10 procent.  

Tabell 4. Individer fördelade efter om de utan utbetalningar från 
Försäkringskassan och Pensionsmyndigheten skulle ha 
låg inkomststandard, respektive hur mycket hushållets 
inkomster skulle minska utan dessa utbetalningar, år 2023. 
Procent 

 Individer som inte har låg 
inkomststandard, fördelade efter 
hur stor del av sin inkomst de 
förlorar: 

Låg 
inkomst-
standard 

Totalt 

0 % 0–10 % 10–30 % 30+ % 

Befolkningen 20 30 19 9 22 100 

Hushåll utan barn       

Ensamstående kvinnor 56 14 8 3 20 100 

Ensamstående män 62 12 6 2 19 100 

Sammanboende 61 22 12 2 4 100 

Hushåll med barn       

Ensamstående kvinnor 1 33 25 2 39 100 

Ensamstående män 9 56 18 1 16 100 

Sammanboende 4 55 25 5 11 100 

Pensionärer       

Ensamstående kvinnor 1 2 9 14 74 100 

Även för de hushåll 
som inte skulle få låg 
inkomststandard skulle 
uteblivna utbetalningar 
göra att en stor del av 
hushållen skulle förlora 
en del av de inkomster 
de normalt sett har. 
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 Individer som inte har låg 
inkomststandard, fördelade efter 
hur stor del av sin inkomst de 
förlorar: 

Låg 
inkomst-
standard 

Totalt 

0 % 0–10 % 10–30 % 30+ % 

Ensamstående män 2 3 14 20 62 100 

Sammanboende 1 5 23 32 39 100 

Scenario: en månad utan utbetalningar från Försäkringskassan 
och Pensionsmyndigheten 
Huvuddelen av de uppgifter som redovisas i rapporten visar hushållens 
inkomster under hela år 2023. Men vid ett tillfälligt stopp i utbetalningar från 
Försäkringskassan och Pensionsmyndigheten är det de utbetalningar som 
skulle ske under just denna period som påverkas.  

För vissa hushåll är inkomsterna desamma varje månad under året, medan 
de för andra förändras under året om man exempelvis går från 
föräldraledighet till förvärvsarbete, eller från förvärvsarbete till sjukskrivning. 
För dessa hushåll kan ett stopp i utbetalningar från Försäkringskassan och 
Pensionsmyndigheten få olika konsekvenser beroende på när under året 
det inträffar. På årsbasis innebär en utebliven utbetalning att dessa hushåll 
förlorar en del av sin årsinkomst medan det under en månad kan innebära 
att de, under just den månaden, blir helt utan inkomst. Dessutom har det 
betydelse när under en månad ett eventuellt stopp inträffar – 
Försäkringskassans och Pensionsmyndighetens utbetalningar sker inte 
jämnt fördelade under månaden utan är koncentrerade till en viss period. 
Det innebär att ett stopp som inträffar under en period då få utbetalningar 
görs får en begränsad effekt för hushållen, medan ett stopp som inträffar 
under en period då en stor del av utbetalningarna görs får avsevärt större 
effekt. 

I ett exempel visas här hur ett stopp, under den del av månaden då 
merparten av utbetalningarna genomförs, påverkar hushållens inkomster. 
Exemplet bygger på egna skattningar av hur hushållens inkomster skulle 
påverkas om det under en månad inte gjordes några utbetalningar. För mer 
information om hur beräkningarna gjorts, se avsnittet Data och metod.   

I exemplet skulle andelen av befolkningen som har låg inkomststandard 
vara nära 25 procent under en månad då Försäkringskassans och 
Pensionsmyndighetens utbetalningar uteblir. Skillnaden jämfört med 
uppgifter som gäller hela 2023 kommer av att vissa hushåll som får 
sjukpenning eller föräldrapenning under ett år inte påverkas om 
utbetalningar uteblir under en viss månad, samtidigt som de som påverkas 
varken antas få förvärvsinkomst eller en utbetalning från 
Försäkringskassan under denna månad. För de hushåll som påverkas blir 
konsekvenserna därmed större under just den här månaden jämfört med 
under helåret. Sammantaget är det därför en något högre andel i 
befolkningen som får låg inkomststandard i månadsscenariot jämfört med 
uppgifter för hela 2023. 
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Tabell 5. Andel personer i olika slags hushåll som skulle ha låg 
inkomststandard om statliga ersättningar under en månad 
inte skulle betalas ut. År 2023. Procent 

 Låg inkomst-
standard 

…utan statliga 
ersättningar 

Befolkningen 5 25 

Hushåll utan barn   

Ensamstående kvinnor 8 22 

Ensamstående män 10 20 

Sammanboende 2 4 

Hushåll med barn   

Ensamstående kvinnor 15 44 

Ensamstående män 7 20 

Sammanboende 4 14 

Pensionärer   

Ensamstående kvinnor 3 76 

Ensamstående män 3 63 

Sammanboende 2 41 

Så påverkar uteblivna utbetalningar hushåll i olika 
kommuner 
De ekonomiska förutsättningarna skiljer sig åt mellan Sveriges 290 
kommuner. När det gäller inkomstnivån varierade medianen för disponibel 
inkomst per konsumtionsenhet mellan 255 000 kronor i Filipstad 
(Värmlands län) och 542 000 kronor i Danderyd (Stockholms län) år 2023. 
Även hur stor andel av hushållens disponibla inkomster som kommer från 
utbetalningar hos Försäkringskassan och Pensionsmyndigheten skiljer sig 
åt mellan kommunerna. Bland de tio kommuner där lägst andel av 
inkomsten kommer från statliga ersättningar var det år 2023 åtta kommuner 
i Stockholms län samt Lomma och Vellinge, som båda tillhör Skåne län. 
Allra lägst var det i Danderyd, där drygt 4 procent av hushållens inkomster 
kom från statliga ersättningar. Samtidigt var det fyra kommuner där 
utbetalning av statliga ersättningar i genomsnitt stod för minst 25 procent 
av hushållens inkomster. Högst var andelen i Filipstad, 27 procent. 
Skillnaderna mellan olika kommuner hänger bland annat samman med 
befolkningens sammansättning (exempelvis andelen äldre) och situationen 
på arbetsmarknaden.  

År 2023 var det tydliga skillnader mellan kommunerna i hur stor andel av 
befolkningen som hade låg inkomststandard. Bland de kommuner som har 
lägst andel var det flera kommuner där drygt 1 procent av befolkningen 
hade låg inkomststandard, bland annat Lerum och Grästorp (båda i Västra 
Götalands län). Högst andel var det i Högsby (Kalmar län) och Malmö 
(Skåne län), där det omfattade 12 respektive 10 procent av befolkningen.  
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Om utbetalningarna av statliga ersättningar uteblir skulle andelen av 
befolkningen som har låg inkomststandard öka i samtliga kommuner i 
landet. Danderyd är den kommun som skulle få den minsta ökningen, där 
skulle andelen med låg inkomststandard öka med ungefär 7 
procentenheter. Störst ökning av andel med låg inkomststandard skulle det 
(mätt i procentenheter) bli i Ljusnarsberg (Örebro län), Filipstad (Värmlands 
län), Haparanda (Norrbottens län) och Storuman (Västerbottens län), där 
ökningen skulle vara 31–32 procentenheter.  

Att uteblivna utbetalningar får olika stor betydelse i kommunerna hänger 
samman både med befolkningens sammansättning och situationen på 
arbetsmarknaden. I de kommuner som skulle få störst ökning av andelen 
med låg inkomststandard är det exempelvis en stor andel av befolkningen 
som är 65 år eller äldre (31–34 procent i de fyra kommuner som har störst 
ökning av andelen med låg inkomststandard) och som i vanliga fall får en 
stor del av sina inkomster från Pensionsmyndigheten.17  

Som nämnts tidigare har kommunerna ett stort ansvar för de som vistas i 
kommunen. Bland annat omfattar kommunernas ansvar handläggning och 
finansiering av ekonomiskt bistånd till personer som inte själva kan 
tillgodose sina ekonomiska behov och inte heller kan få dem tillgodosedda 
på annat sätt.18 Andelen som har låg inkomststandard varierar mellan 
kommunerna. Uteblivna eller försenade utbetalningar av statliga 
ersättningar medför att variationen blir ännu större. Vissa kommuner skulle 
då behöva hantera att en stor andel av invånarna har så låga inkomster att 
de inte täcker deras nödvändigaste utgifter. 

  

 
17 SCB (2026a)  
18 12 kap. 1 § socialtjänstlagen (2025:400) 
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Figur 3.  Ökning av andelen i befolkningen som skulle ha låg 
inkomststandard utan utbetalningar från 
Försäkringskassan och Pensionsmyndigheten, efter 
kommun. År 2023. Procentenheter 

 

Uppgifter för samtliga kommuner finns i Bilaga 3.  

 

Ljusnarsberg, Filipstad, 
Haparanda och 
Storuman är de 
kommuner där andelen 
med låg 
inkomststandard skulle 
öka mest utan 
utbetalningar från 
Försäkringskassan och 
Pensionsmyndigheten.  
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Statliga löners betydelse 
för hushållens inkomster 
I Sverige fanns 2023 nära 290 000 statligt anställda.19 Det motsvarar nära 
6 procent av alla sysselsatta20. Totalt bor ungefär 730 000 individer, 
motsvarande 7 procent av befolkningen, i ett hushåll där minst en av de 
vuxna är statligt anställd. Statens servicecenter ingår i beredskapssektorn 
Ekonomisk säkerhet. De betalar ut löner till omkring fyra av tio statligt 
anställda. År 2023, som denna rapport avser, gällde det anställda vid 143 
statliga myndigheter, eller omkring 112 000 av de statligt anställda.21  

I det här kapitlet beskrivs vilken betydelse statliga löner har för hushållens 
inkomster, och hur hushållens inkomster skulle påverkas utan dessa 
utbetalningar.22 Analysen omfattar de löneutbetalningar som kommer från 
statliga anställningar, oavsett om utbetalningen går genom Statens 
servicecenter eller inte. Ett skäl till varför analysen omfattar samtliga löner 
till statligt anställda är att det i FASIT, där analysen genomförs, finns 
information om vilka som har en statlig anställning men inte om deras lön 
betalas ut av Statens servicecenter. Därmed finns i FASIT exempelvis 
ingen information om hur uteblivna löneutbetalningar från Statens 
servicecenter skulle påverka befolkningen i olika kommuner.23  

Uppgifter om hushållens disponibla inkomster avser hela 2023. I ett 
scenario redovisas hur hushållen skulle påverkas om det under en månads 
tid inte gjordes några utbetalningar från Statens servicecenter. I detta 
scenario inkluderas 45 procent av statligt anställda kvinnor och 34 procent 
av statligt anställda män, för att motsvara den del av de statligt anställda 
som får sin lön genom Statens servicecenter.  

Resultaten i kapitlet redovisas för olika slags hushåll där det finns minst en 
statligt anställd, samt för boende i Sveriges 290 kommuner.  

För mer information, se kapitlet Data och metod.  

Hur stora inkomster har hushåll med minst en 
statligt anställd och vilka inkomstslag består de av? 
År 2023 var medianvärdet för den disponibla inkomsten per 
konsumtionsenhet nära 314 000 kronor. Då ingår hela befolkningen, 
oavsett ålder samt om de förvärvsarbetar eller inte. I detta kapitel står 
statliga löner i fokus, vilket innebär att de olika typer av hushåll som jämförs 

 
19 Arbetsgivarverket (2026)   
20 SCB (2026b)  
21 Statens servicecenter (2024)  
22 Uppgifterna i detta kapitel bygger på FASIT, vilket gör att de inte helt stämmer 
överens med SCB:s officiella statistik över hushållens inkomster. 
23 För mer information om hur statligt anställda identifieras i FASIT, se kapitlet Data 
och metod. 

Disponibel inkomst 

Disponibel inkomst är 
summan av alla 
skattepliktiga och 
skattefria inkomster och 
ersättningar, minus 
skatt och övriga 
negativa transfereringar 
som återbetalt studielån 
och betalt underhåll.  

Disponibel inkomst per 
konsumtionsenhet är ett 
inkomstbegrepp där 
inkomstnivån har 
justerats med uppgifter 
om hela hushållets 
inkomst och 
sammansättning av 
vuxna och barn. Det 
används för att kunna 
jämföra den 
ekonomiska standarden 
mellan personer som 
tillhör olika typer av 
hushåll.  

Källa: SCB (2024)  
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här har minst en statligt anställd. Oavsett detta är skillnaderna mellan olika 
slags hushåll desamma som i befolkningen generellt, att män har högre 
inkomstnivå än kvinnor och att sammanboende har högre inkomstnivå än 
ensamstående. Bland de olika typer av hushåll som ingår här är 
inkomstnivån i genomsnitt lägst för ensamstående kvinnor med barn 
(251 000 kronor i disponibel inkomst per konsumtionsenhet år 2023), och 
högst för sammanboende utan barn, där båda arbetar statligt (524 000 
kronor i disponibel inkomst per konsumtionsenhet). Inom varje grupp är 
inkomstnivån högre för hushåll med minst en statligt anställd, jämfört med 
befolkningen generellt. Att inkomstnivån är högre för hushåll med minst en 
statligt anställd kan hänga samman både med att statliga löner är högre än 
genomsnittet för samtliga sektorer24 och att det i dessa hushåll finns minst 
en anställd (jämfört med i övriga befolkningen där det även finns hushåll 
som inte har några inkomster från arbete).   

Figur 4.  Disponibel inkomst per konsumtionsenhet (median) för 
olika grupper av hushåll med minst en statligt anställd, år 
2023. Kronor 

Statlig lön utgör den största delen av inkomsten för anställda 
inom staten 
Tabellen nedan visar vilka olika typer av inkomster som ingår i den 
disponibla inkomsten, för hushåll utan barn och med minst en statligt 
anställd. För ensamstående kvinnor och män, och för sammanboende där 
båda är statligt anställda, kommer den största delen av inkomsten från 
statlig lön. År 2023 gällde det mellan 74 och 79 procent av inkomsterna i 
dessa hushåll. För sammanboende där en är statligt anställd kom 76 
procent av hushållens inkomster från löne- och företagarinkomst, där 
hälften var inkomst från statlig anställning och hälften övrig löne- och 
företagarinkomst. Även ensamstående och sammanboende där båda är 
statligt anställda hade i genomsnitt 6–10 procent av sin inkomst från löne- 
och företagarinkomst som inte kom från en statlig anställning.  

 
24 SCB (2026c)  

Sammanboende 
statligt anställda utan 
barn har högst 
inkomstnivå, 524 000 
kr i disponibel 
inkomst per 
konsumtionsenhet år 
2023.  
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Pensioner (från Pensionsmyndigheten samt övriga pensionsutbetalningar) 
stod för 4–9 procent av inkomsterna. Inkomster från pension är ovanligt 
bland yngre statsanställda. Exempelvis var andelen pension 1 procent 
bland ensamstående kvinnor utan barn som var under 55 år, jämfört med 9 
procent av inkomsten bland ensamstående kvinnor som var 55 år eller 
äldre. Att man är statligt anställd och samtidigt har pensionsutbetalningar 
kan bero på att personer både tar ut pension och arbetar, eller på att de 
arbetat och tagit ut pension under olika delar av året. Mellan 7 och 11 
procent av inkomsterna kom från kapital. 

Jämfört med samtliga hushåll har statligt anställda en mindre del av sin 
inkomst från Försäkringskassan. Totalt gällde det 1–3 procent av 
hushållens inkomster 2023.   

Tabell 6. Andel av disponibel inkomst som kommer från olika 
inkomstslag, hushåll utan barn och med minst en statligt 
anställd, år 2023. Procent 

 Ensamstående Sammanboende 

 
Kvinnor Män 

Båda statligt 
anställda 

En statligt 
anställd 

Löneinkomst från statlig 
anställning 74 74 79 38 

Löne- och företagarinkomst (exkl. 
lön från statlig anställning) 9 10 6 38 

Pension (Pensionsmyndigheten + 
övrigt) 4 4 4 9 

Kapitalinkomst 7 7 7 11 

Ersättning från Försäkringskassan 3 2 1 2 

Ersättning från 
Försäkringskassan, 
försvarsförmåner 0 0 0 0 

Studiemedel 2 2 2 1 

Övrigt 1 1 1 1 

Summa 100 100 100 100 

Andelarna i tabellen är avrundade till heltal. Det innebär att värden under 0,5 avrundas till 0.  

Även bland hushåll med barn består en huvuddel av inkomsterna av lön 
från statliga anställningar. Andelen var 69 respektive 66 procent för 
ensamstående kvinnor och män med barn, och 79 procent för 
sammanboende med barn där båda är statligt anställda. För 
sammanboende där en är statligt anställd kom drygt 80 procent av 
hushållens inkomster från löne- och företagarinkomst, där knappt hälften 
var inkomst från statlig anställning och drygt hälften övrig löne- och 
företagarinkomst. Även ensamstående och sammanboende där båda är 
statligt anställda hade i genomsnitt 4–14 procent av sin inkomst från löne- 
och företagarinkomst som inte är från en statlig anställning. Mellan 7 och 
10 procent av inkomsterna kom från kapital. 
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Bland hushåll med barn kommer en större del av inkomsterna från 
Försäkringskassans utbetalningar, 5–11 procent under 2023. Jämfört med 
hushåll utan barn kan dessa hushåll vara mottagare av exempelvis 
föräldrapenning, tillfällig föräldrapenning och barnbidrag.  

Tabell 7. Andel av disponibel inkomst som kommer från olika 
inkomstslag, hushåll med barn och med minst en statligt 
anställd, år 2023. Procent 

 Ensamstående Sammanboende 

 Kvinnor Män Båda statligt 
anställda 

En statligt 
anställd 

Löneinkomst från statlig 
anställning 69 66 79 37 

Löne- och företagarinkomst (exkl. 
lön från statlig anställning) 8 14 4 44 

Pension (Pensionsmyndigheten + 
övrigt) 2 2 1 1 

Kapitalinkomst 7 9 7 10 

Ersättning från Försäkringskassan 11 5 6 7 

Ersättning från 
Försäkringskassan, 
försvarsförmåner 0 0 0 0 

Studiemedel 2 2 1 1 

Övrigt 1 1 1 1 

Summa 100 100 100 100 

Andelarna i tabellen är avrundade till heltal. Det innebär att värden under 0,5 avrundas till 0.  

Hur påverkas hushållens inkomster utan utbetalning 
av statliga löner?  
Låg inkomststandard innebär att hushållets inkomster inte räcker till för att 
betala nödvändiga omkostnader. År 2023 hade nära 5 procent av 
befolkningen låg inkomststandard.25 Andelen med låg inkomststandard är 
lägre i hushåll med minst en statligt anställd. Även bland hushåll där minst 
en person är statligt anställd finns vissa skillnader mellan olika slags 
hushåll, där andelen med låg inkomststandard är högre bland 
ensamstående utan barn och bland ensamstående kvinnor med barn. För 
sammanboende där minst en person är statligt anställd är låg 
inkomststandard ovanligt. 

Sammanboende statligt anställda med barn påverkas mest om 
inte statliga löner betalas ut 

 
25 Låg inkomststandard är ett av flera sätt att mäta ekonomisk utsatthet. I Bilaga 2 
redovisas resultat för två andra mått på ekonomisk utsatthet. 
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I ett scenario där inga statliga löner betalades ut skulle det påverka 
samtliga hushåll med minst en statligt anställd. Hushållen skulle få lägre 
inkomster, och andelen som har låg inkomststandard skulle öka.  

Totalt sett i befolkningen skulle andelen med låg inkomststandard öka från 
nära 5 till nära 7 procent utan utbetalning av statliga löner. Det motsvarar 
en ökning från 480 000 personer till 690 000 personer i befolkningen.  

För ensamstående och sammanboende där båda vuxna har en statlig 
anställning skulle uteblivna utbetalningar av statliga löner innebära att 
mellan 71 och 87 procent skulle få låg inkomststandard. Det gäller både 
kvinnor och män, samt både hushåll med och utan barn. Skillnaden är 
tydlig jämfört med sammanboende där en person är statsanställd, där 9 
procent av personer som bor i hushåll utan barn och 14 procent av 
personer i hushåll med barn skulle få låg inkomststandard utan utbetalning 
av statliga löner. I dessa hushåll finns en vuxen som inte är statligt anställd, 
och förutsatt att den personen förvärvsarbetar kvarstår den löne- och 
företagarinkomsten även om inte statliga löner betalas ut. Tillsammans med 
eventuella kapitalinkomster, statliga ersättningar och liknande kan det vara 
tillräckliga inkomster för att hushållet inte ska få låg inkomststandard.  

Figur 5.  Andel personer som bor i hushåll som har låg 
inkomststandard, med respektive utan utbetalning av 
statliga löner. Hushåll med minst en statligt anställd, år 
2023. Procent 

Även statligt anställda som inte får låg inkomststandard kan 
förlora en stor del av sina inkomster 
Som beskrivs ovan är det 690 000 personer som skulle ha låg 
inkomststandard utan utbetalning av statliga löner. Men även för dem som 
inte skulle räknas till gruppen med låg inkomststandard skulle uteblivna 
utbetalningar av statliga löner göra att hushåll med minst en statligt anställd 
skulle förlora en del av de inkomster de normalt sett har.  

Tabellen nedan visar i vilken utsträckning uteblivna utbetalningar av statliga 
löner skulle göra att personer skulle få låg inkomststandard. För övriga, 

Låg inkomststandard 

Måttet inkomststandard 
beskriver hur väl 
hushållets inkomster 
räcker för att betala 
nödvändiga 
omkostnader som mat, 
boende, hemförsäkring, 
barnomsorg, lokala 
resor och så vidare. 
Låg inkomststandard 
innebär att inkomsterna 
inte räcker för att betala 
för dessa 
levnadsomkostnader. 

För ett hushåll som 
består av två vuxna 
med två barn (3 och 6 
år) innebär låg 
inkomststandard en 
disponibel inkomst 
under 26 600 kronor 
per månad år 2023. 
Exemplet avser en 
familj boende i en 
kommun med fler än 
75 000 invånare som 
inte tillhör Stor-
Stockholm, Stor-
Göteborg eller Stor-
Malmö. 

Källa: SCB (2026f) 
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som inte skulle få låg inkomststandard, visas hur stor del av de inkomster 
de normalt sett har som skulle utebli utan dessa utbetalningar. Exempelvis 
skulle 71 procent av ensamstående statsanställda kvinnor utan barn ha låg 
inkomststandard utan utbetalning av statliga löner. I samma grupp är det 0 
procent vars inkomst inte skulle påverkas om utbetalningen av statliga 
löner uteblev. 3 procent skulle förlora upp till 10 procent av de inkomster de 
normalt sett har, medan 8 procent skulle förlora 10 till 30 procent av de 
inkomster de normalt sett har. 17 procent skulle förlora mer än 30 procent 
av sina inkomster.  

Även bland dem som trots uteblivna utbetalningar inte får låg 
inkomststandard finns alltså hushåll som förlorar en relativt stor del av de 
inkomster de normalt sett har och därmed kan få svårt att klara av sina 
utgifter. I hushåll med ensamstående kvinnor och män, samt hushåll där 
båda vuxna är statligt anställda skulle mellan 71 och 87 procent ha låg 
inkomststandard utan utbetalning av de statliga lönerna. Bland dem som 
inte får låg inkomststandard är det vanligast att man förlorar minst 30 
procent av sina inkomster utan utbetalning av statliga löner.  

Sammanboende där en av de vuxna är statligt anställd får i mindre 
utsträckning låg inkomststandard utan utbetalning av statliga löner, men 
bland dem är det mer än sex av tio där man förlorar mer än 30 procent av 
de inkomster man normalt sett har.  

Tabell 8. Personer fördelade efter om de utan utbetalningar av 
statliga löner skulle ha låg inkomststandard, respektive 
hur mycket hushållets inkomster skulle minska utan dessa 
utbetalningar. Hushåll med minst en statligt anställd, år 
2023.  Procent 

 
 Individer som inte har låg inkomststandard, 

fördelade efter hur stor del av sin inkomst de 
förlorar: Låg 

inkomst-
standard Totalt 0 % 0–10 % 10–30 % 30+% 

Hushåll utan barn       

Ensamstående kvinnor 0 3 8 17 71 100 

Ensamstående män 0 3 7 18 72 100 

Sammanboende (en 
statligt anställd) 0 6 20 64 9 100 

Sammanboende (båda 
statligt anställda) 0 0 3 26 71 100 

Hushåll med barn       

Ensamstående kvinnor 0 2 5 11 82 100 

Ensamstående män 0 2 8 16 74 100 

Sammanboende (en 
statligt anställd) 0 4 20 61 14 100 

Sammanboende (båda 
statligt anställda) 0 0 2 11 87 100 
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Andelarna i tabellen är avrundade till heltal. Det innebär att värden under 0,5 avrundas till 0.  

Scenario: en månad utan att Statens servicecenter betalar ut lön 
till statligt anställda 
Huvuddelen av de uppgifter som redovisas i rapporten visar hur 
inkomsterna ser ut under hela år 2023, och inkluderar all lön till statligt 
anställda, oavsett om den betalas ut genom Statens servicecenter eller 
inte. Detta exempel bygger på ett tillfälligt stopp i utbetalningar från Statens 
servicecenter som påverkar löneutbetalningar under en månad, och gäller 
de utbetalningar av lön till statligt anställda som går genom Statens 
servicecenter.  

I nedanstående tabell visas hur ett stopp i utbetalningar som sker under 
den period då utbetalningen av lön normalt sett sker påverkar hushållens 
inkomster. I detta scenario inkluderas 45 procent av statligt anställda 
kvinnor och 34 procent av statligt anställda män, för att motsvara den del 
av de statligt anställda som får sin lön genom Statens servicecenter. För 
mer information om hur beräkningarna gjorts, se kapitlet Data och metod.   

I ett exempel där Statens servicecenter under en månads tid inte kan göra 
de utbetalningar av lön till statligt anställda som de normalt sett gör ökar 
andelen med låg inkomststandard kraftigt i de grupper av hushåll där minst 
en av de vuxna är statligt anställd. Samtidigt är andelen tydligt lägre i detta 
exempel, som enbart omfattar löneutbetalningar genom Statens 
servicecenter, jämfört med i figur 5 där man ser till betydelsen av 
löneutbetalningar till samtliga statligt anställda. Exempelvis är det i detta 
exempel 31 procent av ensamstående statsanställda kvinnor utan barn 
som skulle ha haft låg inkomststandard om Statens servicecenter under en 
månad inte kunde göra utbetalningar av lön till statligt anställda. 
Motsvarande andel om inga statliga löner kunde betalas ut under hela år 
2023 är 71 procent.   
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Tabell 9. Andel personer i hushåll med minst en statligt anställd 
som skulle ha låg inkomststandard om Statens 
servicecenter under en månad inte skulle betala ut några 
löner till statligt anställda. År 2023. Procent 

 Låg inkomststandard …utan 
utbetalningar 
genom Statens 
servicecenter 

Hushåll utan barn   

Ensamstående kvinnor 1 31 

Ensamstående män 1 24 

Sammanboende (en statligt anställd)  0 3 

Sammanboende (båda statligt anställda) 0 10 

Hushåll med barn   

Ensamstående kvinnor 2 36 

Ensamstående män 1 24 

Sammanboende (en statligt anställd)  1 4 

Sammanboende (båda statligt anställda) 0 14 

Andelarna i tabellen är avrundade till heltal. Det innebär att värden under 0,5 avrundas till 0.  

Betydelsen av statliga löner för boende i olika 
kommuner 
De ekonomiska förutsättningarna skiljer sig åt mellan Sveriges 290 
kommuner. När det gäller hushållens inkomster hänger skillnaderna bland 
annat samman med befolkningens sammansättning (exempelvis andelen 
äldre) och situationen på arbetsmarknaden, som skiljer sig åt mellan olika 
delar av landet. De statligt anställda arbetar i så gott som alla landets 
kommuner. Men antalet statligt anställda, och hur stor andel de utgör av 
samtliga förvärvsarbetande i kommunen, skiljer sig tydligt åt. Detta medför 
att lön från statliga anställningar har olika stor betydelse för befolkningen i 
olika kommuner.  

Exempelvis var det 36 kommuner där mindre än 1 procent av hushållens 
disponibla inkomster under 2023 kom från lön från statliga anställningar. 
Samtidigt var det 26 kommuner där mer än 5 procent av hushållens 
disponibla inkomster bestod av lön från statliga anställningar. Högst var 
andelen i Arvidsjaur (Norrbottens län), med drygt 13 procent. Om 
utbetalningen av statliga löner uteblir får det alltså olika stora konsekvenser 
för befolkningen i landets olika kommuner.  

År 2023 var det tydliga skillnader mellan kommunerna i hur stor andel av 
befolkningen som hade låg inkomststandard. Bland de kommuner som har 
lägst andel var det flera kommuner där drygt 1 procent av befolkningen 
hade låg inkomststandard, bland annat Lerum och Grästorp (båda i Västra 
Götalands län). Högst andel var det i Högsby (Kalmar län) och Malmö 
(Skåne län), där det omfattade 12 respektive 10 procent av befolkningen.  
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Om utbetalningen av statliga löner skulle utebli skulle andelen med låg 
inkomststandard öka i en stor del av landets kommuner. I många fall 
handlar det dock om en mindre ökning, i 132 kommuner är andelen 
oförändrad eller en ökning som är mindre än 1 procentenhet. Störst ökning 
av andelen med låg inkomststandard skulle det bli i Arvidsjaur (Norrbottens 
län), där ökningen är nära 10 procentenheter. Därefter följer Karlsborgs 
kommun (Västra Götalands län), med en ökning på nära 8 procentenheter. 
De kommuner där ökningen är störst är kommuner där antalet statligt 
anställda är stort, sett till befolkningens storlek.  

Uteblivna eller försenade utbetalningar av statliga löner skulle alltså få olika 
stora konsekvenser för befolkningen i olika kommuner. Som nämnts 
tidigare har kommunerna ett stort ansvar för de som vistas i kommunen. 
Bland annat omfattar kommunernas ansvar handläggning och finansiering 
av ekonomiskt bistånd till personer som inte själva kan tillgodose sina 
ekonomiska behov och inte heller kan få dem tillgodosedda på annat sätt.26 
I vissa kommuner skulle uteblivna statliga löner innebära att kommunen 
behöver hantera att en större andel av invånarna har så låga inkomster att 
de inte täcker deras nödvändigaste utgifter. 

  

 
26 12 kap. 1 § socialtjänstlagen  
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Figur 6.  Ökning av andelen i befolkningen som skulle ha låg 
inkomststandard utan utbetalning av statliga löner, efter 
kommun. År 2023. Procentenheter 

 

Uppgifter för samtliga kommuner finns i Bilaga 3.  

 

 

Arvidsjaur och 
Karlsborg är de 
kommuner där 
andelen med låg 
inkomststandard 
skulle öka mest utan 
utbetalning av 
statliga löner.  
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Beredskapssektorn 
Ekonomisk säkerhets 
betydelse för hushållens 
inkomster 
De två föregående kapitlen visar hur mycket ersättningar från 
Försäkringskassan och Pensionsmyndigheten, samt utbetalningar av 
statliga löner, betyder för hushållens disponibla inkomster och hur 
inkomsterna skulle påverkas utan dessa utbetalningar. I detta kapitel 
illustreras vilken betydelse beredskapssektorn Ekonomisk säkerhet 
sammantaget har för hushållens inkomster. I redovisningen ingår 
utbetalningar genom Försäkringskassan, Pensionsmyndigheten samt 
utbetalning av statliga löner.27 Sammantaget bor drygt 8 340 000 individer, 
eller 81 procent av befolkningen, i de nära 3 540 000 hushåll som tar emot 
statliga utbetalningar och/eller löner. 

Resultaten redovisas för personer som bor i olika slags hushåll. Liksom i 
tidigare kapitel avser uppgifter om hushållens inkomster år 2023.  

Hur påverkas hushållen utan utbetalningar från 
Försäkringskassan, Pensionsmyndigheten och utan 
statliga löner? 
Låg inkomststandard innebär att hushållets inkomster inte räcker till för att 
betala nödvändiga omkostnader. År 2023 hade nära 5 procent av 
befolkningen låg inkomststandard.28 

Om utbetalningar från Försäkringskassan, Pensionsmyndigheten samt 
utbetalning av statliga löner skulle utebli skulle det påverka inkomsterna 
hos en stor del av hushållen i Sverige, och en större del av hushållen skulle 
få låg inkomststandard.  

Nära 2 600 000 skulle ha låg inkomststandard utan utbetalningar  

 
27 I sektorn för ekonomisk säkerhet ingår Arbetsförmedlingen, Försäkringskassan, 
Pensionsmyndigheten, Riksgäldskontoret, Skatteverket, Statens servicecenter och 
Utbetalningsmyndigheten. I redovisningen i denna rapport ingår utbetalningar från 
Försäkringskassan (inklusive de utbetalningar av aktivitetsstöd, 
utvecklingsersättning samt etableringsersättning som Försäkringskassan betalar ut 
grundat på Arbetsförmedlingens uppgifter), Pensionsmyndigheten samt utbetalning 
av statliga löner.  
28 Låg inkomststandard är ett av flera sätt att mäta ekonomisk utsatthet. I Bilaga 2 
redovisas resultat för två andra mått på ekonomisk utsatthet. 
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I ett scenario där inga av Försäkringskassans eller Pensionsmyndighetens 
utbetalningar genomförs, och det inte heller görs några utbetalningar av 
statliga löner, ökar andelen av befolkningen som har låg inkomststandard 
till 25 procent av befolkningen. Det motsvarar en ökning från 480 000 
personer till nära 2 600 000 personer.  

Ökningen av andelen som har låg inkomststandard är tydlig i alla de typer 
av hushåll som redovisas här. Störst är ökningen (mätt i procentenheter) för 
pensionshushåll, och allra störst för ensamstående kvinnor som är 
pensionärer. För dem skulle andelen som har låg inkomststandard öka från 
knappt 3 till nära 75 procent utan utbetalningar från Försäkringskassan, 
Pensionsmyndigheten och statliga löner.  

Den hushållstyp som i minst utsträckning har låg inkomststandard, trots 
uteblivna utbetalningar, är sammanboende utan barn.  

Figur 7.  Andel individer i olika slags hushåll som har låg 
inkomststandard, med respektive utan utbetalningar från 
Försäkringskassan, Pensionsmyndigheten samt statliga 
löner. År 2023. Procent 

Resultaten i detta kapitel visar att beredskapssektorn Ekonomisk säkerhet 
har stor betydelse för hushållens inkomster, genom att man utreder, 
fastställer och betalar ut statliga ersättningar och vissa statliga löner.  

Utan utbetalningar från myndigheter inom denna beredskapssektor skulle 
en stor del av hushållen i Sverige drabbas av plötsligt minskade inkomster. 
Möjligheten att hantera en period utan utbetalningar kan skilja sig åt, 
exempelvis är det delvis olika grupper som är mottagare av utbetalningar 
från Försäkringskassan, Pensionsmyndigheten respektive Statens 
servicecenter. Utbetalningar från Försäkringskassan och 
Pensionsmyndigheten är riktade mot grupper som pensionärer, barnfamiljer 
och personer som på grund av sjukdom eller funktionsnedsättning har 
nedsatt arbetsförmåga. Löner från Statens servicecenter går till många 
olika slags hushåll, där det bor personer i förvärvsaktiv ålder. Det är också 
hushåll som i normalfallet har en högre genomsnittlig inkomst, jämfört med 
befolkningen i stort.  

Utan utbetalninar 
från 
Försäkringskassan, 
Pensionsmyndighet
en och statliga löner 
ökar antalet med låg 
inkomststandard till 
2 600 000 personer. 
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Avslutande diskussion 
Denna rapport beskriver hur hushållens disponibla inkomster skulle 
påverkas om utbetalning av statliga ersättningar och/eller statliga löner 
uteblir.  

Om utbetalningar av statliga ersättningar skulle utebli skulle det påverka 
inkomsterna för en stor del av hushållen i Sverige. För vissa grupper skulle 
det bli en relativt liten påverkan, medan andra skulle förlora sin 
huvudsakliga inkomst. Ensamstående pensionärer (särskilt de som är 75 år 
eller äldre och har en större del av sin inkomst från Pensionsmyndighetens 
utbetalningar) och ensamstående som får ersättning relaterad till 
funktionsnedsättning från Försäkringskassan är exempel på grupper som 
får en stor del av sin inkomst från statliga ersättningar. I dessa grupper 
skulle en stor andel kunna få svårt att klara av de nödvändigaste utgifterna 
utan utbetalningar av dessa ersättningar.  

Även utbetalning av statliga löner har betydelse för hushållens inkomster, 
men då enbart för de hushåll där det finns minst en statligt anställd. Om 
statliga löner inte skulle betalas ut får det större konsekvenser för 
ensamstående, och för sammanboende där båda vuxna arbetar inom 
staten, jämfört med sammanboende där enbart en av de vuxna har en 
statlig anställning. Totalt sett skulle antalet personer med låg 
inkomststandard öka från 480 000 personer till 2 600 000 personer utan 
utbetalningar från Försäkringskassan, Pensionsmyndigheten samt 
utbetalning av statliga löner.   

I rapporten presenteras (där inget annat anges) årsstatistik, det vill säga 
konsekvenserna om utbetalningarna skulle utebli under ett helt år. Om 
utbetalningarna istället skulle utebli under en enstaka månad blir effekterna 
lite annorlunda för hushåll som bara får utbetalningar under en del av året. 
En individ som t.ex. hade sjukpenning under januari till och med juni och 
sedan löneinkomster från kommun, region eller privat sektor under juli till 
och med december förlorar utan utbetalning av statliga ersättningar sina 
sjukpenninginkomster men behåller sin lön om man ser till hela året. Om 
utbetalningarna istället uteblev i februari förlorade individen hela sin 
månadsinkomst i februari. För just den individen skulle konsekvensen bli 
större av uteblivna utbetalningar i februari (all inkomst uteblir) än för hela 
året (mindre än halva inkomsten uteblir). Och om utbetalningarna istället 
uteblev i oktober så påverkas just den individen inte alls. Vid uteblivna 
utbetalningar under en enstaka månad drabbas med andra ord vissa 
hushåll mer än vad som syns i årsstatistiken medan andra hushåll drabbas 
mindre. 

Möjligheten att hantera försenade eller uteblivna 
utbetalningar skiljer sig åt 
Besparingar, möjlighet att låna pengar och tillgång till kredit påverkar hur 
bra hushållen klarar uteblivna utbetalningar. Konsekvenserna blir större om 
utbetalningarna uteblir under en längre period. 



   

 

 37 

Socialförsäkrings- 
rapport 2026:001 

Hur väl hushållen klarar försenade eller uteblivna utbetalningar på kort sikt 
hänger bland annat samman med vilka tillgångar man har, exempelvis i 
form av sparande, eller om man har möjlighet att låna pengar för att klara 
av de viktigaste utgifterna. Förutsättningarna att klara av en oväntad utgift 
skiljer sig åt mellan olika slags hushåll, men även inom hushållstyper. År 
2025 var det 22 procent av befolkningen som uppgav att de inte skulle 
klara av att betala en oväntad utgift på 14 000 kronor inom en månad (utan 
att låna eller be om hjälp). Andelen som inte klarar av att betala en oväntad 
utgift var högre bland yngre än bland äldre. Andelen var också högre bland 
ensamstående, barnhushåll och personer med funktionsnedsättning.29  

Ett annat exempel på hur förutsättningarna att klara av försenade eller 
uteblivna utbetalningar skiljer sig åt mellan olika slags hushåll är i vilken 
utsträckning man har tillgång till kredit, exempelvis genom ett kreditkort. En 
undersökning från Riksbanken om svenska folkets betalningsvanor visar att 
47 procent av befolkningen hade tillgång till ett kreditkort för privat bruk år 
2023. Andelen är lägre för kvinnor än för män, för yngre jämfört med äldre 
och lägre för personer med lägre inkomstnivå jämfört med de som har 
högre inkomstnivå.30 

Konsekvenserna av uteblivna utbetalningar blir större ju längre period det 
gäller, men för vissa grupper av hushåll kan även en kortare försening av 
utbetalningar skapa svårigheter. De grupper som oftare än andra har svårt 
att klara av en oväntad utgift och/eller saknar tillgång till kredit kan antas 
vara de som i störst utsträckning påverkas även av ett kortare stopp i 
utbetalningar. Ju längre stoppet skulle bli, desto större del av befolkningen 
antas ha svårt att klara av sina nödvändiga utgifter genom att använda sig 
av krediter eller sparade tillgångar. 

Utbetalning av statliga ersättningar har betydelse 
för människor med omfattande hjälpbehov  
I den här rapporten är det hushållens inkomster som står i fokus. Men 
uteblivna utbetalningar av statliga ersättningar eller av statliga löner skulle 
även få andra konsekvenser. Förutom ersättningar som går direkt till 
hushållen och som hushållen använder för sin försörjning betalar 
Försäkringskassan även ut andra typer av ersättningar. Det gäller bland 
annat bilstöd (för den som har en varaktig funktionsnedsättning och har 
stora svårigheter att förflytta sig eller åka kollektivt) och bidrag till 
arbetshjälpmedel (för den som behöver hjälpmedel för att klara av sitt 
arbete).  

En av dessa ersättningar är assistansersättning, för personer som har 
omfattande hjälpbehov.31 I januari 2026 var det nära 13 600 personer som 
hade assistansersättning från Försäkringskassan, och i genomsnitt var de 

 
29 SCB (2026d) 
30 Riksbanken (2025)  
31 Personer som i genomsnitt har hjälpbehov mer än 20 timmar per vecka kan få 
assistansersättning via Försäkringskassan. Personer med mindre hjälpbehov kan 
söka stöd via sin kommun.  
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beviljade hjälp 138 timmar per vecka.32 År 2024 var det 71 000 personer 
som arbetade inom yrket personlig assistent33 (då ingår även de som 
arbetar åt de ca 4 500 personer34 som har personlig assistans genom 
kommunen). I ett läge där Försäkringskassan inte betalade ut 
assistansersättning beror konsekvenserna på i vilken utsträckning, och hur 
länge, anordnarna av personlig assistans skulle fortsätta med sin 
verksamhet. Om verksamheten inte fortlöper som vanligt påverkas både de 
brukare som har personlig assistans och de som arbetar inom yrket. Bland 
dem som arbetar som personlig assistent arbetar 74 procent inom 
näringslivet och 22 procent inom den kommunala sektorn35.  

Kommunerna har det yttersta ansvaret för att enskilda får de insatser som 
de behöver. Det skulle exempelvis kunna innebära att kommuner, med kort 
varsel, förutom sin egen ordinarie verksamhet fick ta över ansvaret för att 
bistå personer med ett omfattande hjälpbehov. För vissa kommuner kan det 
innebära att det är ett relativt stort antal personer med omfattande 
hjälpbehov som står utan den personliga assistans de normalt sett har, och 
där kommunerna behöver ta över ansvaret för att personer får den hjälp de 
behöver. Det kan innebära exempelvis att den personal som normalt sett 
arbetar inom kommunens hemtjänst och särskilda boenden har svårt att 
räcka till för det utökade ansvar kommunen kan behöva ta.   

Olika stora konsekvenser i olika kommuner 
Om utbetalningarna av statliga ersättningar och/eller utbetalningen av 
statliga löner skulle utebli får det konsekvenser för invånare i samtliga 
kommuner i landet. Men hur stora konsekvenser det får skiljer sig åt – 
exempelvis skulle andelen av befolkningen som har låg inkomststandard 
öka mellan 7 procentenheter i Danderyd och 32 procentenheter i 
Ljusnarsberg om inte statliga ersättningar betalades ut. Utan utbetalningar 
av statlig lön påverkas andelen med låg inkomststandard knappt alls i vissa 
kommuner, medan det i Arvidsjaur innebär att andelen med låg 
inkomststandard ökar med nära 10 procentenheter.  

Kommunernas ansvar inkluderar handläggning och finansiering av 
ekonomiskt bistånd till personer som inte själva kan tillgodose sina 
ekonomiska behov och inte heller kan få dem tillgodosedda på annat sätt. 
En person som har tillgångar av ekonomiskt värde (t.ex. en bostadsrätt, 
båt, bil eller ett fritidshus) kan trots det vara berättigad att få ekonomiskt 
bistånd om den inte har likvida medel och behovet av bistånd bedöms vara 
kortvarigt. Rätt till bistånd kan även föreligga om behovet bedöms vara 
långvarigt, men bara under den tid som bedöms vara skälig för att 
sökanden ska kunna avyttra tillgångarna och sedan försörja sig på de 
frigjorda medlen. Om en fördröjning av utbetalningar av statliga löner eller 
ersättningar sätter en enskild i en situation där denne inte kan försörja sig 

 
32 Försäkringskassan (2026)  
33 SCB (2026e)  
34 Socialstyrelsen (2025)  
35 De resterande 4 procenten arbetar inom hushållens icke-vinstdrivande 
organisationer samt övrigt.  
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själv eller annan som den har försörjningsplikt för (t.ex. sitt barn eller 
make/maka) finns en möjlighet att bevilja ekonomiskt bistånd och senare, 
när utbetalningarna åter fungerar, återkräva det ekonomiska bistånd som 
har betalats ut till den sökande.36 

Hur stor andel av kommunernas invånare som skulle kunna behöva den 
här typen av stöd i ett läge där statliga ersättningar och löner inte betalas ut 
skiljer sig kraftigt åt mellan olika kommuner. 

Myndigheterna inom beredskapssektorn Ekonomisk 
säkerhet har en viktig roll 
Resultaten visar att myndigheterna inom beredskapssektorn Ekonomisk 
säkerhet har stor betydelse för hushållens ekonomiska situation, bland 
annat genom utbetalningar som utgör en betydande del av hushållens 
disponibla inkomster och utbetalningar som exempelvis assistansersättning 
som går till människor med omfattande hjälpbehov.  

Resonemangen i rapporten utgår från de uppdrag myndigheterna inom 
beredskapssektorn Ekonomisk säkerhet har i dagsläget. I händelse av en 
kris är det möjligt att någon eller några av myndigheterna dessutom skulle 
kunna få ett utökat uppdrag. Exempelvis har Försäkringskassan under de 
senaste åren både fått i uppdrag av regeringen att betala ut tillfällig 
ersättning av karensavdrag under covid 19-pandemin37 och att betala ut 
elstöd till konsumenter38.  

Ett exempel på ett möjligt utökat uppdrag för Försäkringskassan skulle 
kunna vara att administrera ersättning för personer som ska göra civilplikt. 
Myndigheten för civilt försvar (tidigare Myndigheten för samhällsskydd och 
beredskap) skrev i sin slutredovisning av ett regeringsuppdrag att det vore 
samhällsekonomiskt fördelaktigt att Försäkringskassan, med de system 
myndigheten har, skulle få uppdrag att betala ut dagersättning för civilplikt 
oavsett sektor.39  

Försäkringskassan administrerar redan ersättningar som är relaterade till 
försvaret. I dagsläget har de emellertid liten betydelse för hushållens 
inkomster, exempelvis är det relativt få hushåll som är mottagare av dem. 
Vid en beredskapshöjning där fler personer behövs inom försvaret skulle 
antalet mottagare av ersättningar relaterade till försvaret öka, vilket skulle 
innebära att de blev viktigare för hushållens inkomster. I ett sådant scenario 
skulle Försäkringskassans utbetalningar, och beredskapssektorn 
Ekonomisk säkerhet, få större betydelse för hushållens inkomster än vad 
som framgår av statistiken i den här rapporten.   

  

 
36 12 kap. 1 § och 33 kap. 2 § 1 c) socialtjänstlagen  
37 Förordningen (2020:195) om vissa sjukpenningförmåner med anledning av 
sjukdomen covid-19 
38 SFS 2022:1872 
39 Myndigheten för samhällsskydd och beredskap (2025)  
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Data och metod 
Datamaterial och bearbetningar 
Den statistik som redovisas i rapporten är, där inget annat anges, baserad 
på Försäkringskassans egna bearbetningar i SCB:s 
mikrosimuleringsmodell FASIT. FASIT beräknar effekterna av förändringar i 
skatte-, avgifts- och transfereringssystemen för individer och hushåll. Att 
analysen är genomförd i FASIT innebär att de inkomstuppgifter som 
redovisas inte helt stämmer överens med SCB:s officiella statistik över 
hushållens inkomster.  

Analysen är avgränsad till de typer av inkomster och ersättningar som finns 
i FASIT och fokus är på de inkomstslag som ingår i begreppet disponibel 
inkomst. När det gäller ersättningar från Försäkringskassan och 
Pensionsmyndigheten ger tabellen nedan en översikt av vilka ersättningar 
som omfattas av analysen, samt vilken grupp i Försäkringskassans 
prioriteringsordning vid bortfall eller allvarlig störning av 
Försäkringskassans verksamhet de tillhör.  

Alla pensioner som betalas ut via Försäkringskassan ingår i grupp A i 
statistiken och inkluderar inkomstpension, inkomstpensionstillägg, 
tilläggspension, särskilt pensionstillägg, premiepension, änkepension, 
omställningspension, förlängd omställningspension, barnpension, 
efterlevandestöd till barn, pension till efterlevande, bostadstillägg för 
pensionärer och äldreförsörjningsstöd.   

I Försäkringskassans prioriteringsordning finns exempel på att olika delar 
av en ersättning tillhör olika grupper inom prioriteringsordningen. T.ex. ingår 
aktivitetsersättning och det tillhörande bostadstillägget i grupp A, medan 
samordningsdelen inte gör det. I de fall en ersättning eller en del av en 
ersättning inte är särredovisad i FASIT frångår analysen ibland 
prioriteringsordningens grupper. I exemplet med aktivitetsersättningen 
innebär det att även samordningsdelen ingår i prioriteringsordningens 
grupp A i denna analys. På samma sätt ingår förebyggande sjukpenning 
och sjukpenning till sökande som inte längre har nedsatt arbetsförmåga vid 
ansökningstillfället i grupp A i statistiken trots att de ingår i grupp C 
respektive B i Försäkringskassans prioriteringsordning. 

Tabell 10. Översikt av vilka ersättningar från Försäkringskassan som 
analysen omfattar, samt vilken grupp de tillhör i 
Försäkringskassans prioriteringsordning vid bortfall eller 
allvarlig störning av Försäkringskassans verksamhet 

Grupp i 
prioriterings-
ordningen Ersättning/bidrag 

 
Ingår i statistiken  

Grupp A Aktivitetsersättning (förutom den del 
som avser samordning), bostadstillägg 

Ja, men även samordning 
ingår i grupp A i statistiken 

 Aktivitetsstöd Ja 
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Grupp i 
prioriterings-
ordningen Ersättning/bidrag 

 
Ingår i statistiken  

 Assistansersättning Nej, ingår inte i disponibel 
inkomst 

 Bostadsbidrag Ja 

 Etableringsersättning, 
etableringstillägg och 
bostadsersättning 

Ja 

 Föräldrapenning Ja 

 Sjukersättning, bostadstillägg Ja 

 Sjukpenning och 
rehabiliteringsersättning (förutom till 
sökande som inte längre har nedsatt 
arbetsförmåga vid ansökningstillfället 
och förutom samordning), 
boendetillägg 

Ja, men all sjukpenning finns i 
grupp A 

 Tillfällig föräldrapenning för allvarligt 
sjuka barn 

Ingår tillsammans med övrig 
Tillfällig föräldrapenning i 
Grupp B 

 Utvecklingsersättning Ja 

Grupp B Aktivitetsersättning (den del som avser 
samordning), bostadstillägg 

Ingår tillsammans med övrig 
Aktivitetsersättning i Grupp A 

 Arbetsskadeersättning Ja 

 Dagpenning till totalförsvarspliktiga 
eller hemvärnssoldater 

Ja 

 EU-familjeförmåner Nej 

 Ersättning från statligt 
personskadeskydd 

Nej 

 Familjebidrag i form av familjepenning 
eller bostadsbidrag till 
totalförsvarspliktiga 

Ja 

 Familjebidrag i form av näringsbidrag 
eller begravningsbidrag till 
totalförsvarspliktiga 

Ja 

 Graviditetspenning Ja 

 Handikappersättning Nej, ingår inte i disponibel 
inkomst 

 Merkostnadsersättning Nej, ingår inte i disponibel 
inkomst 

 Närståendepenning Ja 

 Omvårdnadsbidrag Ja 

 Sjukpenning (samordning) Ingår tillsammans med övrig 
Sjukpenning i Grupp A 

 Sjukpenning (till sökande som inte 
längre har nedsatt arbetsförmåga vid 
ansökningstillfället) 

Ingår tillsammans med övrig 
Sjukpenning i Grupp A 

 Tillfällig föräldrapenning Ja 



   

 

 42 

Socialförsäkrings- 
rapport 2026:001 

Grupp i 
prioriterings-
ordningen Ersättning/bidrag 

 
Ingår i statistiken  

 Vårdbidrag Ja 

 Underhållsstöd Ja 

Grupp C Adoptionsbidrag Nej 

 Allmänt och förlängt barnbidrag, 
flerbarnstillägg 

Ja 

 Bidrag till arbetshjälpmedel Nej 

 Bidrag till arbetsgivare för köp av 
arbetsplatsnära stöd för återgång i 
arbete 

Nej 

 Bilstöd Nej 

 Ersättning för höga sjuklönekostnader  
till arbetsgivare 

Nej 

 
Förebyggande sjukpenning 

Ingår tillsammans med övrig 
sjukpenning i grupp A 

 Internationell vård Nej 

 Kontrollutredning Nej 

 Sjuklönegaranti Nej 

 Smittbärarersättning Nej 

 Särskilt högriskskydd Nej 

 Tandvårdsersättning Nej 

 Yrkesskadeersättning Nej 

 Återbetalning Indirekt 

 

Statistik om hushållens disponibla inkomster 
Statistiken (för inkomståret 2023), som visar hur hushållens disponibla 
inkomster påverkas av uteblivna utbetalningar av statliga ersättningar och 
löner, har tagits fram genom att utbetalningar som kommer från 
Försäkringskassan och Pensionsmyndigheten har dragits av från 
hushållens disponibla inkomster. Från skattepliktiga transfereringar och 
statsanställdas löner har nettoutbetalningar dragits av och från de 
transfereringar som inte är skattepliktiga har hela utbetalningarna dragits 
av. Därefter har hushållens återstående disponibla inkomster använts för 
att ta fram skattningar av hushållens ekonomiska situation utan 
utbetalningar.  

Månadsskattningar 
För att få en bild av hur hushållens disponibla inkomster skulle se ut om 
utbetalningarna uteblir under en enskild månad är utgångspunkten de 
uppgifter om inkomster år 2023 som finns i FASIT. Följande antaganden 
har gjorts:   
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Det första antagandet är att hushållens inkomster är jämnt fördelade över 
året. Det gäller inte alla hushåll, men antagandet görs utifrån att det 
stämmer relativt väl för befolkningen i stort.  

Det andra antagandet är att både löner och många statliga ersättningar 
betalas ut med lika stora belopp under hela året. Det gäller framför allt 
ersättningar som betalas ut kontinuerligt under lång tid och vanligtvis utgör 
den huvudsakliga inkomstkällan för majoriteten av mottagarna, t.ex. 
pensioner och sjuk- och aktivitetsersättning. Det finns dock ersättningar där 
det är vanligt att mottagarna bara får utbetalningar under delar av ett 
kalenderår. Av dessa är det framför allt två som är problematiska för 
antagandet om att hushållens inkomster är jämnt fördelade över året, det 
gäller sjukpenning och föräldrapenning. De betalas ofta ut under perioder 
som utgör en del av ett kalenderår och båda ersättningarna utgör vanligtvis 
mottagarnas huvudsakliga inkomst under de månader de betalas ut. För att 
hantera detta har vi använt Försäkringskassans egen statistik och utgått 
från hur stor andel av alla som tog emot en utbetalning under hela 2023, 
som fick respektive ersättning under en genomsnittlig månad. Sedan har vi 
dragit ett slumpmässigt urval av mottagarna i FASIT. Urvalet motsvarar 
storleksmässigt andelen som får ersättningen under en genomsnittlig 
månad. För dessa individer har vi sedan tagit bort både deras utbetalningar 
från Försäkringskassan och löneinkomsterna. Det sistnämnda har vi gjort 
eftersom de vanligtvis inte hade fått lön samtidigt som de får sjuk- eller 
föräldrapenning från Försäkringskassan.  

Det finns även ett motsvarande exempel som visar vad det skulle innebära 
om de statliga löner som går via Statens servicecenter under en månad 
inte skulle betalas ut. I detta exempel slumpas 45 procent av kvinnor och 
34 procent av män som är statligt anställda fram. Det motsvarar den andel 
av statligt anställda kvinnor respektive män där lönen hanteras av Statens 
servicecenter. För de som slumpas fram dras löneinkomsterna bort. 

Inkomststruktur 
Beräkningen av inkomststruktur, det vill säga hur stor andel olika typer av 
inkomster utgör av den disponibla inkomsten, görs i flera steg. Inom varje 
hushåll summeras alla belopp som ska särredovisas. Dessutom summeras 
slutlig skatt, skatt på förvärvsinkomst, skattereduceringar kopplade till 
arbete och skattereduceringar-övrigt. Skatt på kapital tas fram som 
differensen mellan slutlig skatt och skatt på förvärvsinkomst. Varje summa 
divideras med hushållets konsumtionsvikt, detta för att få belopp som 
relaterar till hushållets sammansättning. Av dessa belopp tas sen 
medelvärden fram per hushållstyp. 

Skatten hanteras genom att den del av skatten som kopplas till respektive 
inkomstslag dras av från just det inkomstslaget. T.ex. från de inkomstslag 
som är en del av förvärvsinkomsten dras skatt proportionerligt mot 
inkomstslagets andel av förvärvsinkomsten. Skattereduceringar som 
kopplar till arbete används enbart när nettobelopp beräknas för löne- och 
företagarinkomst. 

För att hantera övriga negativa transfereringar tas en omräkningsfaktor 
fram som alla inkomstslag multipliceras med. Omräkningsfaktorn är hur stor 
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andel den faktiska disponibla inkomsten är av det belopp man får om man 
bortser från de övriga negativa transfereringarna.  

År 2023 som utgångspunkt för analysen 
De resultat som redovisas i rapporten avser år 2023. Både år 2022 och 
2023 medförde den höga inflationen att hushållens genomsnittliga 
ekonomiska standard sjönk, vilket inte skett sedan den ekonomiska krisen 
på 1990-talet.  Samtidigt minskade andelen av befolkningen som har låg 
inkomststandard till den lägsta nivån sedan mätningarna startade. Hur 
påverkar detta år 2023 som utgångspunkt för analysen?  

Inflationen påverkar fördelningen mellan olika typer av inkomstslag. Under 
åren med hög inflation ledde det till försvagad köpkraft för de flesta 
löntagare. Detsamma gällde inkomstpensioner, som är den beloppsmässigt 
största socialförsäkringsförmånen, då den är indexerad på lönerna. 
Inkomstbortfallsförsäkringar, som sjuk- eller föräldrapenning, följer 
individens sjukpenninggrundade inkomst, och följer därmed normalt 
inkomstutvecklingen, utom vid långvariga sjukskrivningar, när de har 
tendens att förlora i relativt värde. Andra delar av socialförsäkringen, som 
sjuk- och aktivitetsersättning, är kopplade till prisbasbeloppet vilket gör att 
de inte förlorar sitt värde i samma omfattning vid hög inflation. Ytterligare 
andra ersättningar, som barnbidraget, är inte kopplade till prisbasbeloppet 
och saknar därmed helt inbyggt skydd mot inflation. Vissa delar av 
socialförsäkringen förstärktes därmed i förhållande till löneinkomster under 
åren med hög inflation, medan andra försvagades, och den största delen 
utvecklades ungefär som löner.  

Sett i ett flerårigt perspektiv försköt emellertid åren med hög inflation endast 
marginellt de långsiktiga trenderna mot att socialförsäkringsförmåner står 
för en minskande andel av samhällsekonomin. Även om 2023 utmärker sig 
som ett år med ovanligt hög inflation skiljer sig inte andelen av hushållens 
inkomster som kommer från exempelvis socialförsäkringen så mycket åt 
jämfört med föregående år, och i stort bör resultaten i denna rapport gälla 
även för närliggande år.  

Redovisningsgrupper 
I kapitlet Statliga ersättningars betydelse för hushållens inkomster 
redovisas resultat för ensamstående och sammanboende med och utan 
barn. En person räknas som pensionär om pension utgör minst hälften av 
den inkomst av tjänst personen har. För sammanboende krävs att en 
person räknas som pensionär för att hushållet ska tillhöra gruppen 
pensionärer. 

Tabell 11. Antal hushåll samt individer som ingår i hushållstyper som 
används i kapitlet Statliga ersättningars betydelse för 
hushållens inkomster 

 Antal hushåll Antal individer  

Befolkningen 4 855 824 10 326 826 
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 Antal hushåll Antal individer  

Hushåll utan barn   

Ensamstående kvinnor 596 930 685 647 

Ensamstående män 789 234 898 348 

Sammanboende 657 849 1 469 380 

Hushåll med barn   

Ensamstående kvinnor 182 158 510 941 

Ensamstående män 73 341 205 772 

Sammanboende 971 484 3 969 089 

Pensionärer   

Ensamstående kvinnor 545 066 604 879 

Ensamstående män 323 975 375 249 

Sammanboende 715 788 1 607 521 

 

I kapitlet redovisas också exempel för olika typhushåll: 

• Hushåll som fått sjukpenning: hushåll där minst en person fått 
sjukpenning. 

• Hushåll som fått ersättning relaterad till funktionsnedsättning: hushåll 
där minst en person fått aktivitetsersättning, handikappersättning, 
merkostnadsersättning för vuxna eller sjukersättning. 

• Hushåll som har barn under två år: alla hushåll med minst ett barn 
som inte har hunnit fylla två år under 2023. 

• Hushåll som fått ersättning relaterad till försvaret: hushåll där minst 
en person fått dagpenning för frivillig militärtjänstgöring, ersättning 
för hemvärn och frivillig personal, ersättning i samband med militär 
utbildning och tjänstgöring eller familjepenning till rekryter.40 

Tabell 12. Antal hushåll samt individer som ingår i typhushåll som 
används i kapitlet Statliga ersättningars betydelse för 
hushållens inkomster 

 Antal hushåll Antal individer  

Hushåll som fått sjukpenning 573 251 1 533 643 

Hushåll som fått ersättning 
relaterad till funktionsnedsättning 269 496 520 022 

Hushåll med barn under två år 195 647 773 555 

Hushåll som fått ersättning 
relaterad till försvaret 93 568 32 822 

 

 
40 De benämningar som används här är de variabelnamn som används i FASIT.  
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I kapitlet Statliga löners betydelse för hushållens inkomster ingår enbart 
hushåll med minst en statligt anställd. En person räknas som statligt 
anställd om hen har yrkesställning ”statligt anställd”. Resultaten redovisas 
för ensamstående och sammanboende med och utan barn. För 
sammanboende redovisas om en eller båda vuxna är statligt anställd.  

Tabell 13. Antal hushåll samt individer som ingår i hushållstyper som 
används i kapitlet Statliga löners betydelse för hushållens 
inkomster 

 Antal hushåll Antal individer  

Hushåll utan barn   

Ensamstående kvinnor 44 079 37 190 

Ensamstående män 42 452 35 791 

Sammanboende (en statligt anställd)  159 102 70 497 

Sammanboende (båda statligt anställda) 21 143 9 188 

Hushåll med barn   

Ensamstående kvinnor 27 885 10 253 

Ensamstående män 10 446 3 652 

Sammanboende (en statligt anställd)  374 641 93 236 

Sammanboende (båda statligt anställda) 49 239 12 443 
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Bilaga 1: 
Försäkringskassans 
prioriteringsordning vid 
bortfall eller allvarlig 
störning av 
Försäkringskassans 
verksamhet 
I denna bilaga beskrivs vilken betydelse de ersättningar som administreras 
av Försäkringskassan och Pensionsmyndigheten har för hushållens 
inkomster, och hur hushållens inkomster skulle påverkas utan dessa 
utbetalningar. 

Bilagan är ett komplement till kapitlet Statliga ersättningars betydelse för 
hushållens inkomster, och innehåller redovisning utifrån 
Försäkringskassans prioriteringsordning vid bortfall eller allvarlig störning 
av Försäkringskassans verksamhet. Precis som i tidigare kapitel avser 
uppgifter om hushållens inkomster år 2023.  

Prioriteringsordning inom Försäkringskassan 

Försäkringskassan har en prioriteringsordning som gäller vid bortfall 
eller allvarlig störning av verksamheten. Prioriteringsordningen visar 
vilka ärendeslag som i första hand ska prioriteras i handläggningen. 
Prioriteringsordningen syftar till att beskriva vilken övergripande 
prioriteringsordning som gäller i Försäkringskassan vid bortfall eller 
allvarlig störning av verksamheten. Prioriteringsordningen ska alltid 
gälla vid kris, men kan också tillämpas vid annan brist på ekonomiska 
eller personella resurser. 
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I prioriteringsordningen kategoriseras ersättningar i grupperna A, B 
och C, ersättningarna i respektive grupp är listade utan inbördes 
prioritering. Grupp A består av ersättningar som står för den 
huvudsakliga försörjningen för många försäkrade eller ersättningar 
som är nödvändiga för deras livsföring. Här ingår t.ex. sjukpenning, 
sjukersättning, aktivitetsersättning och föräldrapenning. Grupp B 
består i huvudsak av ersättningar som står för en väsentlig andel av 
många försäkrades försörjning (t.ex. graviditetspenning, 
omvårdnadsbidrag och tillfällig föräldrapenning) medan övriga 
ersättningar (t.ex. barnbidrag) ingår i grupp C. I prioriteringsordningen 
anges att beroende på aktuell situation kan ett nytt beslut behöva 
fattas om vilka ärendeslag som är mest prioriterade. Eventuella 
ersättningar som regeringen beslutar om behöver ges en plats i 
prioriteringsordningen utifrån särskilt beslut.  

Här används prioriteringsordningen för att visa vilken påverkan det 
skulle ha på hushållen om ersättningar som tillhör olika grupper inom 

Bland Försäkringskassans ersättningar utgör de som ingår i 
grupp A störst del av hushållens inkomster  

prioriteringsordningen inte skulle betalas ut. 

Tabellen nedan visar vilka olika typer av inkomster som ingår i den 
disponibla inkomsten. År 2023 kom drygt 5 procent av hushållens 
disponibla inkomster från Försäkringskassans utbetalningar. Den största 
delen av utbetalningarna från Försäkringskassan, 3 procent, tillhörde grupp 
A som är de ersättningar som vid en allvarlig störning av verksamheten har 
högsta prioritet. De ersättningar som tillhör grupp B eller C stod för omkring 
1 procent vardera. Några av de ersättningar Försäkringskassan 
administrerar är ersättningar kopplade till totalförsvaret. I ett normalläge där 
det inte råder så kallad hemvärnsberedskap eller höjd beredskap utgör de 
en liten del av hushållens genomsnittliga inkomster. 

Tabell 14. Andel av hushållens disponibla inkomst som kommer från 
olika inkomstslag, år 2023. Procent 

Inkomstslag  

Löne- och företagarinkomst (exkl. lön från statlig anställning) 61 

Löneinkomst från statlig anställning 4 

Pension, från Pensionsmyndigheten 9 

Övriga pensionsutbetalningar 5 

Kapitalinkomst 13 

Ersättning från Försäkringskassan, grupp A 3 

Ersättning från Försäkringskassan, grupp B 1 

Ersättning från Försäkringskassan, grupp C 1 

Ersättning från Försäkringskassan, försvarsförmåner 0 
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Övriga transfereringar 1 

Arbetsmarknadsstöd 0 

Studiemedel 1 

Ekonomiskt bistånd 0 

Summa 100 

Andelarna i tabellen är avrundade till heltal. Det innebär att värden under 0,5 avrundas till 0.  

De inkomstslag som redovisas ovan har olika stor betydelse för olika 
grupper av hushåll. I nästa avsnitt visas inkomstens sammansättning för 
olika grupper av hushåll.  

Ersättningar inom grupp B och C har större betydelse för 
hushåll med barn 
Både inkomstens storlek och sammansättning skiljer sig åt mellan olika 
typer av hushåll. Ensamstående kvinnor med barn har i genomsnitt lägst 
inkomster (disponibel inkomst per konsumtionsenhet), medan 
sammanboende utan barn har högst inkomster.  

Andelen av inkomsten som kommer från Försäkringskassans ersättningar 
varierade mellan i genomsnitt 2 procent för sammanboende utan barn och 
19 procent för ensamstående kvinnor med barn. Om man jämför olika 
grupper av ersättningar utifrån Försäkringskassans prioriteringsordning är 
det tydligt att ersättningar inom grupp B och C utgör en tydligt större del av 
inkomsten hos hushåll med barn. Det beror på att flera av de ersättningar 
som är riktade till barnfamiljer ingår här, exempelvis tillfällig föräldrapenning 
i grupp B och barnbidrag i grupp C. 

Tabell 15. Andel av disponibel inkomst som kommer från olika 
inkomstslag. Hushåll med och utan barn (exklusive 
pensionärshushåll), år 2023. Procent 

 Hushåll med barn Hushåll utan barn 

Ensam-
stående 
kvinnor 

Ensam-
stående 

män 

Samman-
boende 

Ensam-
stående 
kvinnor 

Ensam-
stående 

män 

Samman-
boende 

Löne- och 
företagarinkomst 68 72 77 78 79 80 

Kapitalinkomst 7 17 12 7 10 13 

Ersättning från 
Försäkringskassan, 
grupp A 

7 3 4 7 4 2 

Ersättning från 
Försäkringskassan, 
grupp B 

7 2 1 0 0 0 

Ersättning från 
Försäkringskassan, 
grupp C 

5 3 3 0 0 0 

Studiemedel 3 1 1 4 3 2 
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Övrigt 3 3 2 4 3 3 

Summa 100 100 100 100 100 100 

Andelarna i tabellen är avrundade till heltal. Det innebär att värden under 0,5 avrundas till 0.  

Ersättningar från Försäkringskassan utgör en mindre del av 
inkomsterna i pensionärshushåll 
I denna rapport klassas personer som pensionär om minst halva deras 
inkomst av tjänst41 består av pension. För sammanboende räknas hushållet 
som ett pensionärshushåll om minst en person klassas som pensionär. 

För pensionärshushåll kommer den största delen av inkomsten från olika 
typer av pensionsutbetalningar. Ensamstående kvinnor hade högst andel 
av sin inkomst som kommer från pension medan sammanboende 
pensionärer hade lägst andel av inkomsterna från pension år 2023. Det är 
utbetalningar från Pensionsmyndigheten som utgör en större del hos 
ensamstående kvinnor.  

I pensionärshushåll kommer i genomsnitt 1–2 procent av inkomsterna från 
Försäkringskassans ersättningar, och den största delen av dem från 
ersättningar inom grupp A i prioriteringsordningen.  

Tabell 16. Andel av disponibel inkomst som kommer från olika 
inkomstslag. Pensionärshushåll, år 2023. Procent 

 Ensamstående 
kvinnor 

Ensamstående 
män 

Sammanboende 

Löne- och företagarinkomst 10 15 23 

Pension, från 
Pensionsmyndigheten 53 44 36 

Övriga pensionsutbetalningar 16 19 20 

Kapitalinkomst 16 18 18 

Ersättning från 
Försäkringskassan, grupp A 1 1 1 

Ersättning från 
Försäkringskassan, grupp B 0 0 0 

Ersättning från 
Försäkringskassan, grupp C 0 0 0 

Övrigt 2 2 2 

Summa 100 100 100 

Andelarna i tabellen är avrundade till heltal. Det innebär att värden under 0,5 avrundas till 0.  

 
41 Inkomst av tjänst är summan av lön, förmåner, pension, föräldrapenning, sjuk- 
och aktivitetsersättning, sjukpenning, arbetsmarknadsstöd, avtalsersättningar samt 
ett antal övriga inkomster. Från detta görs avdrag för resor till och från jobbet, 
övriga kostavdrag, avdrag för dubbelt boende och tjänsteresor.  
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Hur påverkas hushållen om de skulle stå utan 
utbetalningar av statliga ersättningar?  
Om inte statliga ersättningar skulle betalas ut skulle det påverka 
inkomsterna hos en stor del av hushållen i Sverige. Ett sätt att illustrera de 
hushåll där uteblivna utbetalningar skulle få tydliga konsekvenser är de 
hushåll där uteblivna utbetalningar skulle innebära att hushållet får låg 
inkomststandard, vilket innebär att hushållets inkomster inte räcker till för 
att betala nödvändiga omkostnader.  

År 2023 hade nära 5 procent av befolkningen låg inkomststandard. Det är 
tydliga skillnader mellan personer som bor i olika slags hushåll. Bland 
sammanboende pensionärer och sammanboende utan barn var andelen 2 
procent. Andelen var högst, 15 procent, bland ensamstående kvinnor med 
barn.  

Kraftig ökning av andelen med låg inkomststandard om inte 
ersättningar inom grupp A betalas ut 
Andelen av befolkningen som har låg inkomststandard skulle vara högre 
utan de utbetalningar som kommer från Försäkringskassan och 
Pensionsmyndigheten. Med utgångspunkt i prioriteringsordningen visar 
tabellen nedan hur andelen med låg inkomststandard påverkas om 
ersättningar i grupp C inte kan betalas ut, om varken ersättningar i grupp B 
eller C betalas ut, samt om inga av Försäkringskassans och 
Pensionsmyndighetens ersättningar betalas ut.  

Om ersättningar i grupp C inte betalas ut ökar andelen med låg 
inkomststandard från nära 5 till nära 6 procent. Ökningen sker främst hos 
hushåll med barn, det beror på att barnbidrag (och flerbarnstillägg) tillhör 
grupp C.  

Om varken ersättningar i grupp B eller C betalas ut ökar andelen av 
befolkningen som har låg inkomststandard ytterligare, till drygt 6 procent. 
Även denna ökning är tydligast hos hushåll med barn, och en förklaring är 
att flera förmåner som ingår i grupp B är riktade mot barnfamiljer. Det gäller 
exempelvis tillfällig föräldrapenning, omvårdnadsbidrag och underhållsstöd.  

I ett skede där inga av Försäkringskassans och Pensionsmyndighetens 
ersättningar betalas ut ökar andelen med låg inkomststandard tydligt, och 
omfattar drygt 22 procent av befolkningen.  

När inte heller ersättningar i grupp A betalas ut är ökningen av andelen med 
låg inkomststandard (mätt i procentenheter) störst för pensionärshushåll. 
Det beror på att Pensionsmyndighetens utbetalningar tillhör grupp A. Utan 
utbetalningar från Försäkringskassan och Pensionsmyndigheten är andelen 
med låg inkomststandard 39 procent för sammanboende pensionärer, och 
62 respektive 74 procent för ensamstående män och kvinnor som är 
pensionärer. Andelen av inkomsten i pensionärshushåll som kommer från 
Pensionsmyndigheten är högre hos pensionärer som är 75 år eller äldre, 
än hos yngre pensionärer. Det innebär att de äldre pensionärerna är de 
som påverkas mest om inte Pensionsmyndighetens utbetalningar fungerar.  
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Grupp A omfattar även ersättningar som är riktade mot personer i 
förvärvsaktiv ålder, exempelvis föräldrapenning, sjukpenning samt sjuk- och 
aktivitetsersättning. Det gör att uteblivna utbetalningar skulle få tydliga 
konsekvenser för flera olika slags hushåll. Utan utbetalning av statliga 
ersättningar är andelen med låg inkomststandard 19 respektive 20 procent 
för ensamstående män och kvinnor utan barn, och 16 respektive 39 
procent för ensamstående män och kvinnor med barn. Den hushållstyp 
som i minst utsträckning har låg inkomststandard, trots uteblivna 
utbetalningar, är sammanboende utan barn. De är den hushållstyp som i 
genomsnitt har högst ekonomisk standard, och eftersom de inte är 
mottagare av varken ersättningar riktade mot barnfamiljer eller pensionärer 
påverkas de i mindre utsträckning av uteblivna ersättningar från 
socialförsäkringen.  

Tabell 17. Andel individer i olika slags hushåll som har låg 
inkomststandard, med respektive utan utbetalningar av 
statliga ersättningar. År 2023. Procent 

 Låg inkomst-
standard 

…utan grupp C …utan grupp B 
och C 

…utan samtliga 
ersättningar 

Befolkningen 5 6 6 22 

Hushåll utan barn     

Ensamstående kvinnor 8 8 8 20 

Ensamstående män 10 10 10 19 

Sammanboende 2 2 2 4 

Hushåll med barn     

Ensamstående kvinnor 15 21 30 39 

Ensamstående män 7 8 11 16 

Sammanboende 4 6 6 11 

Pensionärer     

Ensamstående kvinnor 3 3 3 74 

Ensamstående män 3 3 3 62 

Sammanboende 2 2 2 39 
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Bilaga 2: Alternativa mått 
på ekonomisk utsatthet 
Det finns flera olika sätt att mäta ekonomisk utsatthet. I denna rapport 
används främst måttet Låg inkomststandard, som är ett mått som används 
för att klassa hushåll med låga inkomster. Låg inkomststandard omfattar 
personer vars inkomster inte räcker för att betala nödvändiga omkostnader 
som mat, boende, hemförsäkring, barnomsorg osv.  

Som ett komplement redovisas i denna bilaga även två andra mått som kan 
användas för att mäta ekonomisk utsatthet: låg ekonomisk standard och 
hushåll som har ekonomiskt bistånd. 

Låg ekonomisk standard är ett relativt inkomstmått som visar hur många 
som lever i hushåll med en disponibel inkomst som understiger 60 procent 
av medianinkomsten i landet.  

Ekonomiskt bistånd är ett stöd som den som har svårt att försörja sig och 
sin familj kan ansöka om hos sin kommun. Ekonomiskt bistånd består av 
försörjningsstöd och bidrag till levnadskostnader i övrigt. 

I tabellerna nedan redovisas andelen individer som hade ekonomiskt 
bistånd. Dessutom redovisas andelen som hade låg ekonomisk standard, 
dels i utgångsläget och dels andelen som skulle ha det utan utbetalning av 
statliga ersättningar, statliga löner samt utan utbetalning av både statliga 
ersättningar och löner. Som en jämförelse redovisas även måttet Låg 
inkomststandard, som är det mått på ekonomisk utsatthet som används i 
övriga delar av rapporten.  

Liksom i övriga delar av rapporten redovisas resultaten för individer i olika 
slags hushåll samt landets 290 kommuner, och uppgifterna avser år 2023.  

Tabell 18. Andel individer i olika slags hushåll som har ekonomiskt 
bistånd, låg inkomststandard samt andel som har låg 
ekonomisk standard, med respektive utan utbetalningar av 
statliga ersättningar och löner. År 2023. Procent 

    Låg ekonomisk standard 
   Utan utbetalning av: 

Ekonomiskt 
bistånd 

Låg 
inkomst-
standard 

Låg 
ekonomisk 
standard 

… statliga 
ersättningar 

… statliga 
löner … både och 

Befolkningen 3 5 14 33 17 36 

Hushåll utan barn       

 Ensamstående kvinnor 5 8 21 29 26 34 
 Ensamstående män 5 10 21 26 24 30 
 Sammanboende 3 2 4 7 7 10 

Hushåll med barn       

 Ensamstående kvinnor 8 15 45 60 49 64 
 Ensamstående män 7 7 24 34 28 37 
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    Låg ekonomisk standard 
   Utan utbetalning av: 

Ekonomiskt 
bistånd 

Låg 
inkomst-
standard 

Låg 
ekonomisk 
standard 

… statliga 
ersättningar 

… statliga 
löner … både och 

 Sammanboende 3 4 12 21 16 26 

Pensionärer       

 Ensamstående kvinnor 2 3 22 83 23 84 
 Ensamstående män 2 3 17 73 17 74 
 Sammanboende 2 2 5 53 6 54 

 

Tabell 19. Andel individer i olika slags hushåll som har ekonomiskt 
bistånd, låg inkomststandard samt andel som har låg 
ekonomisk standard, med respektive utan utbetalningar av 
statliga ersättningar och löner. Hushåll med minst en 
statligt anställd, år 2023. Procent 

 

Ekonomiskt 
bistånd 

Låg 
inkomst-
standard 

Låg ekonomisk standard 

Låg 
ekonomisk 
standard 

Utan utbetalning av… 
… statliga 

ers. 
… statliga 

löner 
… både 

och 

Hushåll utan barn       

 
Ensamstående kvinnor 2 1 5 10 80 86 

 
Ensamstående män 2 1 5 8 80 84 

 
Sammanboende (en statligt 
anställd) 2 0 1 3 19 29 

 
Sammanboende (båda 
statligt anställda) 3 0 0 1 81 85 

Hushåll med barn 
      

 
Ensamstående kvinnor 2 2 18 35 91 95 

 
Ensamstående män 3 1 12 20 84 87 

 
Sammanboende (en statligt 
anställd) 1 1 3 10 40 54 

 
Sammanboende (båda 
statligt anställda) 1 0 1 5 93 94 
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Tabell 20. Andel individer som har ekonomiskt bistånd, låg 
inkomststandard samt andel som har låg ekonomisk 
standard, med respektive utan utbetalningar av statliga 
ersättningar och löner. Sveriges kommuner, år 2023. 
Procent 

Kommun 
Ekonomiskt 
bistånd 

Låg 
inkomst-
standard 

Låg ekonomisk standard 
Låg 
ekonomisk 
standard 

Utan… 
… statliga 

ersättningar 
… statliga 

löner … både och  
Ale 3 2 7 28 9 31 

Alingsås 2 3 10 31 12 33 

Alvesta 5 6 17 40 18 42 

Aneby 1 3 12 34 14 35 

Arboga 3 5 18 41 21 45 

Arjeplog 1 2 10 34 15 38 

Arvidsjaur 1 3 13 37 26 49 

Arvika 2 3 13 36 15 38 

Askersund 2 3 14 40 15 41 

Avesta 4 6 18 43 19 44 

Bengtsfors 3 6 19 44 20 45 

Berg 3 4 19 44 21 45 

Bjurholm 1 3 18 46 18 46 

Bjuv 5 6 19 40 19 41 

Boden 2 3 11 37 20 46 

Bollebygd 2 1 9 29 12 33 

Bollnäs 3 5 18 43 20 46 

Borgholm 2 3 13 41 14 42 

Borlänge 5 7 21 42 24 46 

Borås 3 5 15 35 17 37 

Botkyrka 5 7 18 35 20 37 

Boxholm 3 2 11 33 13 35 

Bromölla 2 5 16 40 17 42 

Bräcke 6 6 21 49 22 49 

Burlöv 4 6 15 36 16 37 

Båstad 3 3 10 31 12 33 

Dals-Ed 3 5 18 38 18 38 

Danderyd 3 3 6 14 8 16 

Degerfors 2 5 15 43 16 44 

Dorotea 1 3 14 43 14 44 

Eda 2 5 15 35 16 35 

Ekerö 3 2 6 20 10 25 

Eksjö 3 5 15 38 21 45 

Emmaboda 7 8 18 41 18 41 

Enköping 3 5 14 34 19 39 

Eskilstuna 5 8 21 41 24 44 
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Kommun 
Ekonomiskt 
bistånd 

Låg 
inkomst-
standard 

Låg ekonomisk standard 
Låg 
ekonomisk 
standard 

Utan… 
… statliga 

ersättningar 
… statliga 

löner … både och  
Eslöv 4 5 13 34 16 37 

Essunga 2 4 16 44 17 45 

Fagersta 5 8 22 47 24 49 

Falkenberg 2 3 12 35 13 37 

Falköping 3 5 17 41 19 43 

Falun 2 3 12 33 16 38 

Filipstad 5 9 23 54 23 54 

Finspång 4 5 16 40 17 41 

Flen 4 7 20 48 22 50 

Forshaga 2 3 13 38 15 40 

Färgelanda 4 7 17 42 18 44 

Gagnef 2 2 10 37 12 39 

Gislaved 2 4 14 36 14 36 

Gnesta 3 5 14 38 16 41 

Gnosjö 2 2 10 33 11 33 

Gotland 3 3 13 37 19 43 

Grums 2 5 15 39 17 41 

Grästorp 1 1 12 41 16 44 

Gullspång 3 6 18 49 18 51 

Gällivare 1 1 9 32 10 33 

Gävle 4 6 17 37 22 43 

Göteborg 4 6 16 31 18 34 

Götene 1 3 10 34 12 36 

Habo 1 1 7 27 10 30 

Hagfors 3 7 18 48 19 48 

Hallsberg 1 4 15 40 17 42 

Hallstahammar 3 4 15 38 16 40 

Halmstad 3 5 14 34 18 38 

Hammarö 1 2 8 25 13 30 

Haninge 4 4 12 29 15 32 

Haparanda 3 5 18 50 20 52 

Heby 4 4 17 40 20 43 

Hedemora 3 6 18 44 20 46 

Helsingborg 5 6 17 36 19 38 

Herrljunga 2 4 16 38 16 39 

Hjo 2 3 14 37 17 40 

Hofors 3 4 15 41 16 42 

Huddinge 4 5 12 25 15 29 

Hudiksvall 2 3 13 39 15 41 

Hultsfred 5 7 19 47 20 48 

Hylte 5 8 19 40 19 41 
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Kommun 
Ekonomiskt 
bistånd 

Låg 
inkomst-
standard 

Låg ekonomisk standard 
Låg 
ekonomisk 
standard 

Utan… 
… statliga 

ersättningar 
… statliga 

löner … både och  
Hällefors 5 9 23 50 23 50 

Härjedalen 2 5 16 39 18 41 

Härnösand 4 6 19 46 28 54 

Härryda 2 2 7 21 9 23 

Hässleholm 4 6 18 40 20 43 

Håbo 3 2 8 27 12 31 

Höganäs 3 3 10 29 11 31 

Högsby 6 12 24 50 25 50 

Hörby 2 5 15 35 17 37 

Höör 2 4 13 34 17 38 

Jokkmokk 2 3 13 36 18 42 

Järfälla 4 4 12 27 15 31 

Jönköping 3 4 13 31 16 34 

Kalix 2 4 14 41 18 45 

Kalmar 2 4 13 33 17 37 

Karlsborg 1 3 10 40 21 50 

Karlshamn 3 5 17 39 19 42 

Karlskoga 3 5 17 38 19 40 

Karlskrona 3 4 13 34 21 43 

Karlstad 3 5 15 33 19 37 

Katrineholm 4 6 18 42 20 45 

Kil 2 4 13 39 14 40 

Kinda 3 3 10 33 13 36 

Kiruna 2 2 10 30 13 34 

Klippan 4 5 16 39 18 41 

Knivsta 2 2 10 23 14 28 

Kramfors 3 6 19 46 20 48 

Kristianstad 4 6 17 39 20 42 

Kristinehamn 3 7 20 45 21 48 

Krokom 1 3 11 32 16 39 

Kumla 2 4 13 36 17 40 

Kungsbacka 2 1 5 20 7 23 

Kungsör 3 5 16 41 18 43 

Kungälv 2 2 8 25 10 27 

Kävlinge 2 2 7 23 9 26 

Köping 3 6 19 42 20 44 

Laholm 3 4 12 35 13 37 

Landskrona 4 5 19 40 21 42 

Laxå 3 7 21 50 22 51 

Lekeberg 2 3 13 35 16 38 

Leksand 2 3 11 35 13 38 
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Kommun 
Ekonomiskt 
bistånd 

Låg 
inkomst-
standard 

Låg ekonomisk standard 
Låg 
ekonomisk 
standard 

Utan… 
… statliga 

ersättningar 
… statliga 

löner … både och  
Lerum 1 1 5 21 7 24 

Lessebo 4 8 23 47 25 49 

Lidingö 2 3 7 18 10 22 

Lidköping 2 3 10 33 14 37 

Lilla Edet 2 3 12 34 13 36 

Lindesberg 3 6 17 41 20 43 

Linköping 4 6 16 32 22 38 

Ljungby 2 4 14 35 14 36 

Ljusdal 2 4 14 40 15 40 

Ljusnarsberg 5 7 22 52 23 53 

Lomma 2 2 5 17 8 22 

Ludvika 4 7 19 42 20 43 

Luleå 2 3 12 31 20 39 

Lund 4 7 18 32 24 39 

Lycksele 3 5 15 41 17 44 

Lysekil 2 3 14 39 15 41 

Malmö 7 10 22 38 25 41 

Malung-Sälen 2 3 12 35 13 36 

Malå 3 4 17 46 18 47 

Mariestad 2 3 12 38 15 41 

Mark 3 3 13 35 15 37 

Markaryd 3 6 17 42 17 43 

Mellerud 5 9 20 46 22 47 

Mjölby 2 3 14 35 17 38 

Mora 2 2 11 35 13 37 

Motala 3 4 15 39 17 42 

Mullsjö 2 3 12 39 14 41 

Munkedal 3 4 15 39 16 40 

Munkfors 3 9 21 47 21 48 

Mölndal 2 2 7 21 10 24 

Mönsterås 3 4 13 38 14 39 

Mörbylånga 1 1 8 31 11 35 

Nacka 2 2 6 17 10 21 

Nora 2 4 14 39 16 42 

Norberg 2 7 19 45 19 45 

Nordanstig 3 4 17 44 18 45 

Nordmaling 3 5 15 41 17 43 

Norrköping 4 5 17 37 22 42 

Norrtälje 3 4 12 36 15 39 

Norsjö 2 5 15 48 15 49 

Nybro 3 6 21 44 22 45 
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Kommun 
Ekonomiskt 
bistånd 

Låg 
inkomst-
standard 

Låg ekonomisk standard 
Låg 
ekonomisk 
standard 

Utan… 
… statliga 

ersättningar 
… statliga 

löner … både och  
Nykvarn 2 1 5 19 7 22 

Nyköping 4 5 15 39 18 41 

Nynäshamn 3 5 13 34 16 37 

Nässjö 4 6 17 37 19 39 

Ockelbo 3 6 20 45 22 47 

Olofström 2 5 18 44 19 44 

Orsa 2 4 16 41 16 42 

Orust 2 2 9 38 11 39 

Osby 4 7 17 43 18 44 

Oskarshamn 2 3 12 36 13 37 

Ovanåker 2 5 16 42 17 43 

Oxelösund 5 5 17 41 18 42 

Pajala 2 1 12 41 12 42 

Partille 2 2 8 24 10 27 

Perstorp 7 9 25 48 26 48 

Piteå 1 2 10 35 11 37 

Ragunda 2 5 15 41 17 43 

Robertsfors 3 3 13 40 14 41 

Ronneby 3 7 18 42 22 47 

Rättvik 2 2 13 42 14 44 

Sala 2 5 17 42 20 45 

Salem 3 2 8 23 11 26 

Sandviken 3 6 17 41 18 43 

Sigtuna 5 6 16 33 19 36 

Simrishamn 2 4 13 41 15 43 

Sjöbo 3 5 13 36 16 40 

Skara 3 4 15 38 18 41 

Skellefteå 2 2 11 32 12 34 

Skinnskatteberg 3 8 19 54 21 55 

Skurup 3 4 12 31 14 33 

Skövde 2 4 13 33 18 39 

Smedjebacken 3 5 15 39 16 40 

Sollefteå 3 6 19 45 22 48 

Sollentuna 3 4 9 21 13 25 

Solna stad 3 4 9 20 14 26 

Sorsele 1 6 17 44 18 45 

Sotenäs 1 2 7 35 8 36 

Staffanstorp 2 2 7 24 10 27 

Stenungsund 2 2 8 26 9 28 

Stockholm 4 5 12 25 16 29 

Storfors 2 2 15 37 15 38 
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Kommun 
Ekonomiskt 
bistånd 

Låg 
inkomst-
standard 

Låg ekonomisk standard 
Låg 
ekonomisk 
standard 

Utan… 
… statliga 

ersättningar 
… statliga 

löner … både och  
Storuman 2 3 18 42 19 44 

Strängnäs 3 3 11 30 13 33 

Strömstad 2 2 9 32 11 33 

Strömsund 3 6 21 46 23 48 

Sundbyberg 3 4 10 24 14 28 

Sundsvall 3 4 13 34 18 40 

Sunne 3 4 15 39 16 39 

Surahammar 1 2 14 41 15 43 

Svalöv 3 5 15 36 16 38 

Svedala 3 3 8 26 12 31 

Svenljunga 3 4 15 39 16 40 

Säffle 4 8 18 45 19 46 

Säter 2 3 12 38 16 41 

Sävsjö 4 5 19 41 20 42 

Söderhamn 4 6 18 44 21 47 

Söderköping 2 2 10 33 14 38 

Södertälje 4 7 18 36 20 37 

Sölvesborg 3 4 14 39 15 40 

Tanum 2 4 11 36 12 37 

Tibro 2 4 15 41 19 45 

Tidaholm 3 3 15 40 18 43 

Tierp 4 5 17 42 19 44 

Timrå 2 3 12 37 15 40 

Tingsryd 3 5 17 39 18 41 

Tjörn 2 2 6 26 8 29 

Tomelilla 3 5 17 43 18 45 

Torsby 3 4 15 40 15 41 

Torsås 2 4 16 44 18 46 

Tranemo 2 2 13 40 14 41 

Tranås 4 5 16 39 18 41 

Trelleborg 4 5 13 34 15 37 

Trollhättan 3 6 16 36 19 39 

Trosa 1 3 8 31 9 32 

Tyresö 3 3 8 24 11 27 

Täby 2 2 5 16 8 20 

Töreboda 2 5 20 44 22 46 

Uddevalla 3 4 15 35 17 39 

Ulricehamn 3 3 13 34 14 35 

Umeå 2 4 14 30 22 39 

Upplands Väsby 3 4 12 29 14 32 

Upplands-Bro 4 4 12 30 16 34 
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Kommun 
Ekonomiskt 
bistånd 

Låg 
inkomst-
standard 

Låg ekonomisk standard 
Låg 
ekonomisk 
standard 

Utan… 
… statliga 

ersättningar 
… statliga 

löner … både och  
Uppsala 4 5 16 31 23 39 

Uppvidinge 5 7 17 42 18 43 

Vadstena 2 3 13 38 14 39 

Vaggeryd 2 3 12 32 14 34 

Valdemarsvik 3 5 16 42 18 44 

Vallentuna 2 2 6 20 10 25 

Vansbro 2 3 14 39 15 39 

Vara 2 4 14 39 16 40 

Varberg 2 2 9 28 10 29 

Vaxholm 2 2 5 21 9 26 

Vellinge 2 2 4 19 7 22 

Vetlanda 3 6 17 38 18 38 

Vilhelmina 3 7 20 49 21 50 

Vimmerby 2 2 13 37 14 39 

Vindeln 2 4 14 41 16 43 

Vingåker 4 6 16 42 17 42 

Vänersborg 3 5 15 38 18 41 

Vännäs 0 3 11 32 16 37 

Värmdö 2 3 7 22 9 25 

Värnamo 3 2 11 30 13 31 

Västervik 2 3 14 42 18 45 

Västerås 4 4 14 33 17 36 

Växjö 3 6 16 34 18 37 

Vårgårda 2 3 11 30 13 32 

Ydre 5 3 12 37 13 39 

Ystad 2 3 9 33 12 36 

Älmhult 4 5 14 34 15 34 

Älvdalen 2 4 14 42 15 43 

Älvkarleby 3 5 14 41 17 44 

Älvsbyn 2 5 16 41 19 44 

Ängelholm 2 3 9 30 11 32 

Åmål 3 6 17 45 18 46 

Ånge 3 3 16 46 19 49 

Åre 1 4 13 32 16 35 

Årjäng 4 3 14 36 15 37 

Åsele 1 5 18 44 19 45 

Åstorp 6 7 19 40 20 41 

Åtvidaberg 2 3 10 37 13 41 

Öckerö 2 2 5 26 7 29 

Ödeshög 2 4 15 44 16 45 

Örebro 3 6 17 35 22 40 
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Kommun 
Ekonomiskt 
bistånd 

Låg 
inkomst-
standard 

Låg ekonomisk standard 
Låg 
ekonomisk 
standard 

Utan… 
… statliga 

ersättningar 
… statliga 

löner … både och  
Örkelljunga 5 7 18 40 21 43 

Örnsköldsvik 2 3 13 37 14 39 

Östersund 2 3 14 36 21 42 

Österåker 2 2 6 22 9 26 

Östhammar 1 3 12 37 13 39 

Östra Göinge 5 7 18 40 19 42 

Överkalix 3 3 16 42 16 43 

Övertorneå 3 4 15 45 16 46 
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Bilaga 3: Tabellbilaga 
Tabell 21. Disponibel inkomst i kronor per konsumtionsenhet 

(median) för olika slags hushåll, år 2023 
 Median 
Befolkningen 313 627 
Hushåll utan barn  
 Ensamstående kvinna 289 387 
 Ensamstående man  311 785 
 Sammanboende  448 069 
Hushåll med barn  
 Ensamstående kvinna 197 436 
 Ensamstående man 249 985 
 Sammanboende  314 292 
Pensionärer  
 Ensamstående kvinna  216 679 
 Ensamstående man  239 591 
 Sammanboende  331 949 

 

Tabell 22. Disponibel inkomst i kronor per konsumtionsenhet 
(median) för olika grupper av hushåll med minst en statligt 
anställd, år 2023 

 Median 
  
Hushåll utan barn  
 Ensamstående kvinna 354 262 
 Ensamstående man  370 335 
 Sammanboende (en statligt anställd) 493 269 
 Sammanboende (båda statligt anställda) 524 137 
Hushåll med barn  
 Ensamstående kvinna 251 150 
 Ensamstående man 274 274 
 Sammanboende (en statligt anställd) 353 644 
 Sammanboende (båda statligt anställda)  373 149 
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Tabell 23. Hur stor andel av inkomsten som olika hushållstyper 
förlorar om statliga ersättningar inte betalas ut, år 2023. 
Procent  

 
Låg 
inkomst-
standard 

Hushåll som inte har låg inkomststandard, fördelade 
efter hur stor del av sin inkomst de förlorar: Totalt 

 0 % 0–10 % 10–30 % 30+ %  

Befolkningen 29 27 20 14 10 100 

Hushåll utan barn       

 Ensamstående kvinnor 21 57 12 7 3 100 

 Ensamstående män 29 63 11 5 2 100 

 Sammanboende 4 63 21 11 2 100 

Hushåll med barn       

 Ensamstående kvinnor 36 1 36 25 2 100 

 Ensamstående män 15 10 58 16 1 100 

 Sammanboende 9 5 56 25 6 100 

Pensionärer       

 Ensamstående kvinnor 78 1 2 6 14 100 

 Ensamstående män 67 2 2 10 20 100 

 Sammanboende 42 1 4 20 33 100 

 

Tabell 24. Hur stor andel av inkomsten som olika hushållstyper 
förlorar om statliga löner inte betalas ut, år 2023. Procent 

 

Låg 
inkomst-
standard 

Hushåll som inte har låg inkomststandard, 
fördelade efter hur stor del av sin inkomst 
de förlorar: 

Totalt 0 % 0–10 % 10–30 % 30+ % 

Befolkningen 7 90 0 1 2 100 

Hushåll utan barn       

 Ensamstående kvinnor 78 0 3 6 13 100 

 Ensamstående män 80 0 2 4 13 100 

 Sammanboende (en statligt anställd) 9 0 6 19 66 100 

 Sammanboende (båda statligt 
anställda) 

77 0 0 2 21 100 

Hushåll med barn       

 Ensamstående kvinnor 85 0 1 4 10 100 

 Ensamstående män 79 0 2 6 13 100 

 Sammanboende (en statligt anställd) 14 0 4 19 63 100 

 Sammanboende (båda statligt 
anställda) 

89 0 0 1 10 100 
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Tabell 25. Andel individer med låg inkomststandard per kommun, år 
2023. Procent 

Kommun 

Låg 
inkomst-
standard 

Låg inkomststandard utan… 
… statliga 

ersättningar 
… statliga 

löner 
… både 

och  
Ale 2 18 3 20 

Alingsås 3 22 4 24 

Alvesta 6 27 7 28 

Aneby 3 20 4 22 

Arboga 5 31 7 34 

Arjeplog 2 26 2 29 

Arvidsjaur 3 26 13 37 

Arvika 3 25 4 26 

Askersund 3 30 4 31 

Avesta 6 29 7 30 

Bengtsfors 6 31 7 32 

Berg 4 31 5 32 

Bjurholm 3 29 3 29 

Bjuv 6 26 7 27 

Boden 3 26 8 33 

Bollebygd 1 18 2 20 

Bollnäs 5 31 6 33 

Borgholm 3 29 3 29 

Borlänge 7 30 9 33 

Borås 5 24 6 25 

Botkyrka 7 23 8 25 

Boxholm 2 22 3 23 

Bromölla 5 29 6 31 

Bräcke 6 35 7 36 

Burlöv 6 25 7 26 

Båstad 3 20 4 22 

Dals-Ed 5 29 5 29 

Danderyd 3 10 5 12 

Degerfors 5 31 5 32 

Dorotea 3 28 3 29 

Eda 5 23 6 24 

Ekerö 2 14 4 17 

Eksjö 5 26 8 31 

Emmaboda 8 28 8 28 

Enköping 5 24 8 27 

Eskilstuna 8 29 10 31 

Eslöv 5 24 7 26 

Essunga 4 30 5 31 

Fagersta 8 34 9 35 
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Kommun 

Låg 
inkomst-
standard 

Låg inkomststandard utan… 
… statliga 

ersättningar 
… statliga 

löner 
… både 

och  
Falkenberg 3 22 4 23 

Falköping 5 28 6 30 

Falun 3 22 6 26 

Filipstad 9 41 9 41 

Finspång 5 28 5 29 

Flen 7 35 8 38 

Forshaga 3 26 5 27 

Färgelanda 7 29 8 30 

Gagnef 2 23 4 25 

Gislaved 4 23 4 23 

Gnesta 5 26 6 27 

Gnosjö 2 23 2 24 

Gotland 3 25 7 30 

Grums 5 27 6 27 

Grästorp 1 27 4 30 

Gullspång 6 35 7 36 

Gällivare 1 23 2 24 

Gävle 6 26 9 30 

Göteborg 6 21 8 23 

Götene 3 21 4 23 

Habo 1 18 3 20 

Hagfors 7 35 7 36 

Hallsberg 4 27 6 29 

Hallstahammar 4 27 5 28 

Halmstad 5 24 7 26 

Hammarö 2 17 4 20 

Haninge 4 19 6 22 

Haparanda 5 36 7 38 

Heby 4 28 7 31 

Hedemora 6 31 6 32 

Helsingborg 6 25 7 26 

Herrljunga 4 25 4 26 

Hjo 3 26 5 29 

Hofors 4 30 5 31 

Huddinge 5 18 7 21 

Hudiksvall 3 27 4 29 

Hultsfred 7 36 8 36 

Hylte 8 26 9 27 

Hällefors 9 34 9 35 

Härjedalen 5 28 5 29 

Härnösand 6 33 11 39 

Härryda 2 14 3 15 

Hässleholm 6 28 7 30 
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Kommun 

Låg 
inkomst-
standard 

Låg inkomststandard utan… 
… statliga 

ersättningar 
… statliga 

löner 
… både 

och  
Håbo 2 18 4 21 

Höganäs 3 20 4 21 

Högsby 12 37 12 37 

Hörby 5 26 7 27 

Höör 4 22 6 26 

Jokkmokk 3 26 5 29 

Järfälla 4 18 6 21 

Jönköping 4 21 5 23 

Kalix 4 31 6 34 

Kalmar 4 21 6 24 

Karlsborg 3 28 11 37 

Karlshamn 5 28 7 30 

Karlskoga 5 26 6 27 

Karlskrona 4 23 9 30 

Karlstad 5 22 7 25 

Katrineholm 6 29 7 32 

Kil 4 27 5 28 

Kinda 3 23 4 25 

Kiruna 2 21 4 24 

Klippan 5 27 6 27 

Knivsta 2 14 6 18 

Kramfors 6 32 7 34 

Kristianstad 6 28 7 30 

Kristinehamn 7 33 8 34 

Krokom 3 19 5 23 

Kumla 4 24 5 27 

Kungsbacka 1 14 2 15 

Kungsör 5 28 6 31 

Kungälv 2 17 4 19 

Kävlinge 2 17 4 19 

Köping 6 30 7 31 

Laholm 4 23 5 24 

Landskrona 5 28 6 29 

Laxå 7 35 8 37 

Lekeberg 3 24 5 26 

Leksand 3 22 4 24 

Lerum 1 14 2 16 

Lessebo 8 35 9 36 

Lidingö 3 13 5 16 

Lidköping 3 23 4 25 

Lilla Edet 3 23 4 24 

Lindesberg 6 28 8 31 

Linköping 6 21 9 26 
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Kommun 

Låg 
inkomst-
standard 

Låg inkomststandard utan… 
… statliga 

ersättningar 
… statliga 

löner 
… både 

och  
Ljungby 4 24 4 24 

Ljusdal 4 26 4 27 

Ljusnarsberg 7 39 8 40 

Lomma 2 13 4 16 

Ludvika 7 29 7 30 

Luleå 3 22 8 28 

Lund 7 21 12 27 

Lycksele 5 28 6 29 

Lysekil 3 27 5 28 

Malmö 10 27 12 30 

Malung-Sälen 3 23 3 23 

Malå 4 29 6 31 

Mariestad 3 26 5 29 

Mark 3 24 5 25 

Markaryd 6 32 6 32 

Mellerud 9 31 9 32 

Mjölby 3 24 4 26 

Mora 2 24 2 26 

Motala 4 28 6 29 

Mullsjö 3 24 5 25 

Munkedal 4 25 5 26 

Munkfors 9 35 9 35 

Mölndal 2 14 4 17 

Mönsterås 4 27 5 27 

Mörbylånga 1 21 3 23 

Nacka 2 12 5 15 

Nora 4 28 5 30 

Norberg 7 33 8 33 

Nordanstig 4 31 5 32 

Nordmaling 5 29 6 31 

Norrköping 5 26 8 30 

Norrtälje 4 27 7 29 

Norsjö 5 32 5 32 

Nybro 6 30 7 31 

Nykvarn 1 13 2 14 

Nyköping 5 27 7 29 

Nynäshamn 5 24 7 27 

Nässjö 6 26 6 27 

Ockelbo 6 31 8 34 

Olofström 5 31 6 32 

Orsa 4 27 4 28 

Orust 2 23 3 24 

Osby 7 30 7 30 
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Kommun 

Låg 
inkomst-
standard 

Låg inkomststandard utan… 
… statliga 

ersättningar 
… statliga 

löner 
… både 

och  
Oskarshamn 3 25 3 25 

Ovanåker 5 29 6 30 

Oxelösund 5 27 6 27 

Pajala 1 30 1 30 

Partille 2 16 3 18 

Perstorp 9 33 9 34 

Piteå 2 24 3 25 

Ragunda 5 32 6 33 

Robertsfors 3 25 3 27 

Ronneby 7 29 10 32 

Rättvik 2 30 3 31 

Sala 5 30 7 32 

Salem 2 16 4 18 

Sandviken 6 30 7 31 

Sigtuna 6 23 7 25 

Simrishamn 4 30 4 31 

Sjöbo 5 24 7 27 

Skara 4 25 6 27 

Skellefteå 2 21 3 22 

Skinnskatteberg 8 37 8 38 

Skurup 4 21 5 23 

Skövde 4 22 7 26 

Smedjebacken 5 29 5 30 

Sollefteå 6 32 8 34 

Sollentuna 4 15 6 18 

Solna stad 4 14 8 19 

Sorsele 6 31 6 31 

Sotenäs 2 21 2 22 

Staffanstorp 2 17 4 19 

Stenungsund 2 18 3 19 

Stockholm 5 17 8 21 

Storfors 2 27 2 27 

Storuman 3 33 4 35 

Strängnäs 3 21 5 22 

Strömstad 2 20 3 21 

Strömsund 6 32 8 34 

Sundbyberg 4 16 6 20 

Sundsvall 4 24 7 28 

Sunne 4 24 5 25 

Surahammar 2 29 4 30 

Svalöv 5 22 5 23 

Svedala 3 18 5 22 

Svenljunga 4 26 4 26 



   

 

 71 

Socialförsäkrings- 
rapport 2026:001 

Kommun 

Låg 
inkomst-
standard 

Låg inkomststandard utan… 
… statliga 

ersättningar 
… statliga 

löner 
… både 

och  
Säffle 8 32 9 33 

Säter 3 26 5 29 

Sävsjö 5 28 6 29 

Söderhamn 6 33 8 36 

Söderköping 2 22 4 26 

Södertälje 7 24 8 26 

Sölvesborg 4 26 4 27 

Tanum 4 24 4 25 

Tibro 4 30 6 33 

Tidaholm 3 29 5 32 

Tierp 5 30 7 32 

Timrå 3 25 5 28 

Tingsryd 5 28 6 30 

Tjörn 2 19 3 20 

Tomelilla 5 29 6 30 

Torsby 4 28 4 28 

Torsås 4 33 5 35 

Tranemo 2 28 3 28 

Tranås 5 27 6 29 

Trelleborg 5 24 6 26 

Trollhättan 6 25 7 27 

Trosa 3 20 4 21 

Tyresö 3 18 5 20 

Täby 2 11 4 14 

Töreboda 5 33 6 34 

Uddevalla 4 24 5 26 

Ulricehamn 3 23 4 23 

Umeå 4 19 9 26 

Upplands Väsby 4 19 5 21 

Upplands-Bro 4 20 7 23 

Uppsala 5 19 11 25 

Uppvidinge 7 27 8 28 

Vadstena 3 29 4 30 

Vaggeryd 3 20 4 21 

Valdemarsvik 5 29 6 30 

Vallentuna 2 14 4 17 

Vansbro 3 26 3 26 

Vara 4 27 4 28 

Varberg 2 18 2 19 

Vaxholm 2 16 5 19 

Vellinge 2 14 3 16 

Vetlanda 6 27 6 28 

Vilhelmina 7 34 8 35 
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Kommun 

Låg 
inkomst-
standard 

Låg inkomststandard utan… 
… statliga 

ersättningar 
… statliga 

löner 
… både 

och  
Vimmerby 2 26 3 27 

Vindeln 4 29 6 31 

Vingåker 6 28 6 28 

Vänersborg 5 27 6 29 

Vännäs 3 22 6 26 

Värmdö 3 15 4 17 

Värnamo 2 20 3 21 

Västervik 3 31 5 33 

Västerås 4 23 6 25 

Växjö 6 23 7 25 

Vårgårda 3 20 3 21 

Ydre 3 27 4 28 

Ystad 3 23 4 25 

Älmhult 5 23 6 24 

Älvdalen 4 26 4 27 

Älvkarleby 5 28 7 31 

Älvsbyn 5 30 7 33 

Ängelholm 3 20 4 21 

Åmål 6 29 6 30 

Ånge 3 31 6 35 

Åre 4 19 5 21 

Årjäng 3 22 4 23 

Åsele 5 31 6 32 

Åstorp 7 26 7 27 

Åtvidaberg 3 26 4 28 

Öckerö 2 18 2 20 

Ödeshög 4 32 4 33 

Örebro 6 24 9 27 

Örkelljunga 7 27 9 30 

Örnsköldsvik 3 26 4 27 

Östersund 3 24 7 30 

Österåker 2 15 4 17 

Östhammar 3 25 4 26 

Östra Göinge 7 29 8 30 

Överkalix 3 32 4 32 

Övertorneå 4 33 5 34 
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Tabell 26. Kartunderlag: Förändring i procentenheter av andelen med 
låg inkomststandard om statliga ersättningar respektive 
statliga löner inte betalas ut, fördelat per kommun 

Kommun 

Förändring av andel med låg 
inkomststandard utan… 
… statliga ers. … statliga löner 

Ale 16 1 
Alingsås 20 1 
Alvesta 21 1 
Aneby 17 1 
Arboga 26 3 
Arjeplog 24 1 
Arvidsjaur 23 10 
Arvika 21 1 
Askersund 26 1 
Avesta 23 1 
Bengtsfors 25 1 
Berg 26 1 
Bjurholm 26 0 
Bjuv 20 0 
Boden 23 5 
Bollebygd 17 1 
Bollnäs 26 1 
Borgholm 26 1 
Borlänge 23 2 
Borås 19 1 
Botkyrka 17 1 
Boxholm 19 1 
Bromölla 25 1 
Bräcke 28 1 
Burlöv 19 1 
Båstad 17 1 
Dals-Ed 24 0 
Danderyd 7 2 
Degerfors 26 0 
Dorotea 25 1 
Eda 18 1 
Ekerö 12 2 
Eksjö 22 3 
Emmaboda 20 0 
Enköping 19 3 
Eskilstuna 21 2 
Eslöv 19 2 
Essunga 27 1 
Fagersta 26 1 
Falkenberg 19 1 
Falköping 24 1 
Falun 19 2 
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Kommun 

Förändring av andel med låg 
inkomststandard utan… 
… statliga ers. … statliga löner 

Filipstad 31 0 
Finspång 23 0 
Flen 29 1 
Forshaga 22 1 
Färgelanda 22 0 
Gagnef 21 1 
Gislaved 19 0 
Gnesta 21 1 
Gnosjö 21 0 
Gotland 22 3 
Grums 22 1 
Grästorp 25 2 
Gullspång 29 1 
Gällivare 22 1 
Gävle 20 3 
Göteborg 15 2 
Götene 18 1 
Habo 17 1 
Hagfors 28 1 
Hallsberg 23 2 
Hallstahammar 23 1 
Halmstad 19 2 
Hammarö 15 2 
Haninge 15 2 
Haparanda 31 1 
Heby 24 2 
Hedemora 25 1 
Helsingborg 19 1 
Herrljunga 22 0 
Hjo 23 2 
Hofors 26 0 
Huddinge 13 2 
Hudiksvall 24 1 
Hultsfred 28 0 
Hylte 18 1 
Hällefors 26 0 
Härjedalen 23 1 
Härnösand 26 5 
Härryda 12 1 
Hässleholm 22 1 
Håbo 16 3 
Höganäs 16 1 
Högsby 25 0 
Hörby 20 1 
Höör 19 3 
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Kommun 

Förändring av andel med låg 
inkomststandard utan… 
… statliga ers. … statliga löner 

Jokkmokk 24 2 
Järfälla 14 2 
Jönköping 18 2 
Kalix 27 2 
Kalmar 18 2 
Karlsborg 25 8 
Karlshamn 22 1 
Karlskoga 21 1 
Karlskrona 19 5 
Karlstad 17 2 
Katrineholm 24 1 
Kil 23 1 
Kinda 20 1 
Kiruna 19 2 
Klippan 21 0 
Knivsta 11 3 
Kramfors 27 1 
Kristianstad 22 1 
Kristinehamn 26 1 
Krokom 17 3 
Kumla 21 2 
Kungsbacka 13 1 
Kungsör 24 1 
Kungälv 15 1 
Kävlinge 14 2 
Köping 23 1 
Laholm 19 1 
Landskrona 22 1 
Laxå 29 1 
Lekeberg 21 2 
Leksand 19 1 
Lerum 13 1 
Lessebo 27 1 
Lidingö 10 2 
Lidköping 20 2 
Lilla Edet 20 1 
Lindesberg 23 2 
Linköping 16 4 
Ljungby 20 0 
Ljusdal 23 0 
Ljusnarsberg 32 1 
Lomma 11 2 
Ludvika 22 1 
Luleå 19 5 
Lund 14 5 
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Socialförsäkrings- 
rapport 2026:001 

Kommun 

Förändring av andel med låg 
inkomststandard utan… 
… statliga ers. … statliga löner 

Lycksele 23 1 
Lysekil 23 2 
Malmö 18 2 
Malung-Sälen 20 0 
Malå 25 1 
Mariestad 23 2 
Mark 20 1 
Markaryd 26 0 
Mellerud 22 1 
Mjölby 21 1 
Mora 23 1 
Motala 23 1 
Mullsjö 21 2 
Munkedal 21 0 
Munkfors 26 0 
Mölndal 12 2 
Mönsterås 22 0 
Mörbylånga 20 1 
Nacka 9 2 
Nora 24 1 
Norberg 26 1 
Nordanstig 27 0 
Nordmaling 23 1 
Norrköping 20 3 
Norrtälje 23 2 
Norsjö 28 0 
Nybro 24 1 
Nykvarn 11 1 
Nyköping 22 1 
Nynäshamn 19 2 
Nässjö 20 1 
Ockelbo 26 2 
Olofström 26 1 
Orsa 24 0 
Orust 21 1 
Osby 23 0 
Oskarshamn 22 0 
Ovanåker 24 1 
Oxelösund 22 0 
Pajala 29 0 
Partille 14 1 
Perstorp 24 0 
Piteå 22 1 
Ragunda 27 1 
Robertsfors 23 0 
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Socialförsäkrings- 
rapport 2026:001 

Kommun 

Förändring av andel med låg 
inkomststandard utan… 
… statliga ers. … statliga löner 

Ronneby 22 3 
Rättvik 28 1 
Sala 25 2 
Salem 14 2 
Sandviken 24 1 
Sigtuna 17 2 
Simrishamn 26 1 
Sjöbo 19 2 
Skara 21 1 
Skellefteå 19 1 
Skinnskatteberg 29 0 
Skurup 17 1 
Skövde 18 3 
Smedjebacken 24 0 
Sollefteå 26 2 
Sollentuna 12 3 
Solna stad 10 4 
Sorsele 26 0 
Sotenäs 20 1 
Staffanstorp 14 2 
Stenungsund 15 1 
Stockholm 12 3 
Storfors 25 0 
Storuman 31 1 
Strängnäs 17 1 
Strömstad 17 1 
Strömsund 25 2 
Sundbyberg 13 3 
Sundsvall 20 3 
Sunne 20 0 
Surahammar 27 1 
Svalöv 18 1 
Svedala 16 2 
Svenljunga 22 0 
Säffle 24 1 
Säter 23 2 
Sävsjö 23 1 
Söderhamn 27 2 
Söderköping 20 2 
Södertälje 18 1 
Sölvesborg 22 0 
Tanum 20 1 
Tibro 26 2 
Tidaholm 26 2 
Tierp 25 2 
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Socialförsäkrings- 
rapport 2026:001 

Kommun 

Förändring av andel med låg 
inkomststandard utan… 
… statliga ers. … statliga löner 

Timrå 22 1 
Tingsryd 23 1 
Tjörn 17 1 
Tomelilla 24 1 
Torsby 23 0 
Torsås 29 1 
Tranemo 26 0 
Tranås 22 1 
Trelleborg 19 2 
Trollhättan 20 2 
Trosa 17 1 
Tyresö 15 2 
Täby 9 2 
Töreboda 28 1 
Uddevalla 21 1 
Ulricehamn 20 1 
Umeå 15 5 
Upplands Väsby 15 1 
Upplands-Bro 15 2 
Uppsala 14 6 
Uppvidinge 20 1 
Vadstena 26 0 
Vaggeryd 17 1 
Valdemarsvik 24 1 
Vallentuna 12 2 
Vansbro 23 0 
Vara 23 0 
Varberg 17 1 
Vaxholm 13 2 
Vellinge 12 2 
Vetlanda 21 1 
Vilhelmina 27 1 
Vimmerby 23 1 
Vindeln 24 2 
Vingåker 22 0 
Vänersborg 22 2 
Vännäs 19 3 
Värmdö 13 2 
Värnamo 18 1 
Västervik 27 2 
Västerås 18 2 
Växjö 17 2 
Vårgårda 18 0 
Ydre 23 1 
Ystad 20 1 



   

 

 79 

Socialförsäkrings- 
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Kommun 

Förändring av andel med låg 
inkomststandard utan… 
… statliga ers. … statliga löner 

Älmhult 18 1 
Älvdalen 23 0 
Älvkarleby 23 2 
Älvsbyn 25 2 
Ängelholm 17 1 
Åmål 24 1 
Ånge 28 3 
Åre 15 2 
Årjäng 19 0 
Åsele 26 1 
Åstorp 20 0 
Åtvidaberg 23 1 
Öckerö 17 1 
Ödeshög 28 1 
Örebro 18 3 
Örkelljunga 21 3 
Örnsköldsvik 22 1 
Östersund 21 4 
Österåker 13 2 
Östhammar 23 1 
Östra Göinge 22 1 
Överkalix 28 0 
Övertorneå 29 1 
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Socialförsäkrings- 
rapport 2026:001 

Tabell 27. Andel hushåll med låg inkomststandard per kommun. 
Procent 

Kommun 

Låg 
inkomst-
standard 

Låg inkomststandard utan… 
… statliga 

ersättningar 
… statliga 

löner … både och 
Ale 2 26 3 27 
Alingsås 3 30 4 32 
Alvesta 5 33 5 34 
Aneby 4 27 5 29 
Arboga 4 38 7 42 
Arjeplog 2 39 2 41 
Arvidsjaur 3 32 14 44 
Arvika 4 32 5 33 
Askersund 3 38 4 39 
Avesta 5 36 6 37 
Bengtsfors 5 36 6 37 
Berg 4 37 5 38 
Bjurholm 1 31 1 31 
Bjuv 6 31 6 32 
Boden 4 35 8 40 
Bollebygd 2 25 2 27 
Bollnäs 4 38 5 39 
Borgholm 3 36 4 37 
Borlänge 6 35 8 37 
Borås 4 30 6 31 
Botkyrka 7 30 8 31 
Boxholm 2 29 2 30 
Bromölla 4 37 5 38 
Bräcke 6 41 8 43 
Burlöv 6 32 7 33 
Båstad 3 28 4 29 
Dals-Ed 4 35 4 35 
Danderyd 3 17 6 19 
Degerfors 4 39 5 39 
Dorotea 3 35 3 36 
Eda 5 27 6 27 
Ekerö 3 21 5 24 
Eksjö 4 33 8 38 
Emmaboda 5 31 6 32 
Enköping 4 30 8 34 
Eskilstuna 7 34 9 36 
Eslöv 5 30 7 32 
Essunga 4 37 4 38 
Fagersta 7 41 8 42 
Falkenberg 3 29 4 30 
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Socialförsäkrings- 
rapport 2026:001 

Kommun 

Låg 
inkomst-
standard 

Låg inkomststandard utan… 
… statliga 

ersättningar 
… statliga 

löner … både och 
Falköping 4 35 6 36 
Falun 3 29 6 32 
Filipstad 8 47 8 47 
Finspång 5 35 5 36 
Flen 5 43 6 44 
Forshaga 3 34 4 35 
Färgelanda 8 38 8 38 
Gagnef 2 32 3 33 
Gislaved 3 30 3 30 
Gnesta 6 34 6 35 
Gnosjö 1 29 1 29 
Gotland 4 34 7 38 
Grums 4 32 5 33 
Grästorp 2 39 4 42 
Gullspång 5 40 6 41 
Gällivare 2 32 2 32 
Gävle 5 32 8 36 
Göteborg 6 26 8 28 
Götene 3 28 4 30 
Habo 1 28 2 29 
Hagfors 6 41 7 41 
Hallsberg 4 34 5 35 
Hallstahammar 3 35 4 36 
Halmstad 5 30 7 33 
Hammarö 2 26 4 28 
Haninge 5 25 7 27 
Haparanda 5 43 6 44 
Heby 4 35 7 38 
Hedemora 5 38 5 39 
Helsingborg 5 30 7 32 
Herrljunga 3 32 4 32 
Hjo 3 34 4 36 
Hofors 4 39 5 39 
Huddinge 5 24 8 28 
Hudiksvall 3 35 4 36 
Hultsfred 6 43 6 44 
Hylte 7 33 8 33 
Hällefors 6 40 6 40 
Härjedalen 4 35 5 36 
Härnösand 7 40 11 46 
Härryda 2 22 3 23 
Hässleholm 5 35 7 36 
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Socialförsäkrings- 
rapport 2026:001 

Kommun 

Låg 
inkomst-
standard 

Låg inkomststandard utan… 
… statliga 

ersättningar 
… statliga 

löner … både och 
Håbo 2 25 4 28 
Höganäs 4 27 4 28 
Högsby 10 44 10 44 
Hörby 5 33 6 34 
Höör 4 30 7 33 
Jokkmokk 2 34 5 36 
Järfälla 4 23 6 26 
Jönköping 4 27 6 30 
Kalix 5 39 7 42 
Kalmar 4 28 6 31 
Karlsborg 5 36 12 43 
Karlshamn 5 35 7 37 
Karlskoga 4 31 6 33 
Karlskrona 4 30 10 36 
Karlstad 6 28 8 30 
Katrineholm 5 37 6 38 
Kil 4 36 5 36 
Kinda 3 32 4 33 
Kiruna 3 29 5 31 
Klippan 5 33 5 34 
Knivsta 3 18 6 23 
Kramfors 6 40 7 42 
Kristianstad 5 34 7 36 
Kristinehamn 6 39 7 41 
Krokom 3 27 5 30 
Kumla 4 32 5 34 
Kungsbacka 2 22 2 23 
Kungsör 4 36 5 38 
Kungälv 3 24 4 25 
Kävlinge 2 25 5 28 
Köping 5 36 6 38 
Laholm 4 30 4 31 
Landskrona 4 35 5 36 
Laxå 4 39 4 40 
Lekeberg 4 33 5 34 
Leksand 3 31 4 32 
Lerum 1 22 2 24 
Lessebo 6 39 7 40 
Lidingö 4 20 6 23 
Lidköping 3 30 4 32 
Lilla Edet 3 28 4 30 
Lindesberg 6 36 8 38 
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Socialförsäkrings- 
rapport 2026:001 

Kommun 

Låg 
inkomst-
standard 

Låg inkomststandard utan… 
… statliga 

ersättningar 
… statliga 

löner … både och 
Linköping 6 26 10 30 
Ljungby 4 30 4 31 
Ljusdal 3 35 3 35 
Ljusnarsberg 7 44 8 46 
Lomma 3 21 5 24 
Ludvika 6 35 6 36 
Luleå 4 29 9 35 
Lund 9 27 14 32 
Lycksele 5 36 6 36 
Lysekil 3 34 4 36 
Malmö 9 31 12 34 
Malung-Sälen 3 32 4 32 
Malå 4 36 5 37 
Mariestad 3 35 5 37 
Mark 4 31 5 32 
Markaryd 5 37 5 37 
Mellerud 7 37 7 38 
Mjölby 3 32 4 33 
Mora 2 33 3 35 
Motala 4 36 5 37 
Mullsjö 4 32 5 33 
Munkedal 3 33 4 34 
Munkfors 6 38 7 39 
Mölndal 3 20 5 23 
Mönsterås 4 36 5 36 
Mörbylånga 1 29 2 30 
Nacka 3 18 5 21 
Nora 3 36 5 38 
Norberg 5 37 6 37 
Nordanstig 3 38 4 39 
Nordmaling 5 37 7 39 
Norrköping 6 32 9 36 
Norrtälje 4 35 7 37 
Norsjö 4 40 4 40 
Nybro 5 37 6 38 
Nykvarn 2 19 2 20 
Nyköping 5 35 6 37 
Nynäshamn 5 31 7 34 
Nässjö 4 31 5 32 
Ockelbo 6 41 8 42 
Olofström 4 37 5 37 
Orsa 4 36 5 37 
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Socialförsäkrings- 
rapport 2026:001 

Kommun 

Låg 
inkomst-
standard 

Låg inkomststandard utan… 
… statliga 

ersättningar 
… statliga 

löner … både och 
Orust 3 32 3 33 
Osby 6 38 6 38 
Oskarshamn 3 32 3 33 
Ovanåker 4 37 5 38 
Oxelösund 4 33 4 33 
Pajala 1 40 1 40 
Partille 3 23 4 25 
Perstorp 8 38 8 39 
Piteå 2 32 3 33 
Ragunda 5 39 6 40 
Robertsfors 3 35 3 36 
Ronneby 6 35 9 38 
Rättvik 2 39 3 41 
Sala 5 36 7 39 
Salem 2 23 3 25 
Sandviken 5 36 5 37 
Sigtuna 5 26 7 29 
Simrishamn 3 37 4 38 
Sjöbo 6 33 7 35 
Skara 5 33 6 34 
Skellefteå 3 28 3 29 
Skinnskatteberg 7 43 7 44 
Skurup 3 28 4 29 
Skövde 4 29 8 33 
Smedjebacken 4 36 4 37 
Sollefteå 5 39 7 41 
Sollentuna 4 21 7 25 
Solna stad 5 19 10 25 
Sorsele 5 40 5 40 
Sotenäs 2 30 2 31 
Staffanstorp 3 25 4 27 
Stenungsund 3 25 3 26 
Stockholm 6 22 9 26 
Storfors 2 34 2 34 
Storuman 3 42 4 44 
Strängnäs 3 27 5 29 
Strömstad 3 27 3 28 
Strömsund 5 39 7 41 
Sundbyberg 4 20 7 24 
Sundsvall 4 31 8 35 
Sunne 5 32 5 32 
Surahammar 3 38 4 39 
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Socialförsäkrings- 
rapport 2026:001 

Kommun 

Låg 
inkomst-
standard 

Låg inkomststandard utan… 
… statliga 

ersättningar 
… statliga 

löner … både och 
Svalöv 4 28 5 29 
Svedala 3 27 5 30 
Svenljunga 4 33 4 33 
Säffle 7 40 8 40 
Säter 3 34 5 37 
Sävsjö 5 34 5 34 
Söderhamn 5 39 8 42 
Söderköping 2 32 4 34 
Södertälje 7 31 8 32 
Sölvesborg 3 33 3 33 
Tanum 4 30 5 32 
Tibro 4 38 6 40 
Tidaholm 3 36 5 39 
Tierp 4 37 6 39 
Timrå 3 34 4 35 
Tingsryd 4 36 5 37 
Tjörn 2 27 3 28 
Tomelilla 4 37 6 38 
Torsby 3 33 4 33 
Torsås 4 39 5 40 
Tranemo 3 36 3 36 
Tranås 4 34 5 36 
Trelleborg 5 31 6 32 
Trollhättan 5 31 7 33 
Trosa 3 27 4 28 
Tyresö 3 25 5 28 
Täby 2 17 5 20 
Töreboda 5 40 6 41 
Uddevalla 4 32 5 34 
Ulricehamn 3 30 4 31 
Umeå 5 25 11 31 
Upplands Väsby 4 25 5 27 
Upplands-Bro 4 25 8 29 
Uppsala 6 24 12 30 
Uppvidinge 5 32 5 32 
Vadstena 4 38 4 39 
Vaggeryd 4 29 4 30 
Valdemarsvik 6 37 7 38 
Vallentuna 2 21 5 24 
Vansbro 2 34 3 35 
Vara 3 34 4 35 
Varberg 2 26 3 26 
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Socialförsäkrings- 
rapport 2026:001 

Kommun 

Låg 
inkomst-
standard 

Låg inkomststandard utan… 
… statliga 

ersättningar 
… statliga 

löner … både och 
Vaxholm 3 23 5 26 
Vellinge 2 21 4 23 
Vetlanda 5 32 6 32 
Vilhelmina 7 40 8 41 
Vimmerby 2 34 3 35 
Vindeln 5 36 8 39 
Vingåker 6 34 6 34 
Vänersborg 4 34 6 36 
Vännäs 3 30 5 33 
Värmdö 3 22 4 23 
Värnamo 2 27 3 28 
Västervik 3 39 5 41 
Västerås 4 29 6 31 
Växjö 6 28 8 30 
Vårgårda 2 27 2 27 
Ydre 3 35 4 36 
Ystad 3 31 4 33 
Älmhult 4 29 4 30 
Älvdalen 4 34 5 35 
Älvkarleby 4 36 6 39 
Älvsbyn 6 37 8 39 
Ängelholm 3 28 3 29 
Åmål 5 37 5 38 
Ånge 4 40 7 43 
Åre 4 25 5 27 
Årjäng 3 28 3 28 
Åsele 5 41 6 42 
Åstorp 6 33 6 33 
Åtvidaberg 4 36 5 37 
Öckerö 2 29 3 30 
Ödeshög 4 40 5 41 
Örebro 6 29 9 32 
Örkelljunga 5 33 7 35 
Örnsköldsvik 3 34 4 35 
Östersund 3 31 7 36 
Österåker 2 22 4 24 
Östhammar 2 33 3 34 
Östra Göinge 5 35 6 36 
Överkalix 3 41 4 42 
Övertorneå 3 43 4 44 
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